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KORT OM FORSKNINGSPROJEKTET 
  
Denne rapport er en del af et større forskningsprojekt om voldsofre med 
psykiske og kognitive handicap, der er en del af en straffesag. 
Forskningsprojektet kortlægger via en række undersøgelser, hvordan personer 
med psykiske og kognitive handicap er stillet som ofre i en strafferetssag, og 
hvordan ligebehandling for gruppen kan styrkes. 
 
Mennesker med handicap er i højere grad end andre udsat for fysisk, psykisk 
eller seksuel vold. Alligevel er der meget begrænset viden om denne gruppes 
møde med straffesystemet som ofre i en straffesag. Institut for 
Menneskerettigheder har derfor sat sig for at undersøge eventuelle barrierer i 
straffesystemet for voldsofre med psykiske og kognitive handicap i et 
forskningsprojekt, der er støttet af Offerfonden. Projektet er udført i samarbejde 
med VIVE – Det Nationale Forsknings- og Analysecenter for Velfærd – og Elmer 
Advokater. 
 
Målgruppen for projektets resultater og anbefalinger er de faggrupper, der 
beskæftiger sig med ofre med psykisk og kognitivt handicap i en straffesag, 
såsom socialfaglige medarbejdere, advokater, politiet, beslutningstagere og 
justitsministeriet, samt forskere inden for området. 
 
Der har været nedsat en følgegruppe bestående af: Thomas Gruber (LEV), Knud 
Kristensen (SIND), Mette Rømer (Aalborg Universitet), Ida Helene Asmussen 
(Københavns Universitet), Nichlas Permin Berger (VIVE), Hans-Otto Sano og 
Anette Faye Jacobsen (Institut for Menneskerettigheder). Tak til alle deltagerne 
for god sparring undervejs i projektet. 
 
Projektets overordnede resultater og anbefalinger kan du finde i projektets 
hovedrapport. Alle projektets rapporter er tilgængelige på Institut for 
Menneskerettigheders hjemmeside: www.menneskeret.dk/offer. 
 

 

http://www.menneskeret.dk/offer
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MENNESKER MED KOGNITIVE OG PSYKISKE FUNKTIONSNEDSÆTTELSER ER 
KRAFTIGT OVERREPRÆSENTERET I VOLDSOFFERSTATISTIKKEN 
Vores analyse af anmeldte forbrydelser i 2017 viser, at hver femte anmeldelse af 
volds- og seksualforbrydelser (21%) angår ofre med psykiske eller kognitive 
handicap. Det svarer samlet set til, at 3.829 personer med psykiske og kognitive 
handicap var i kontakt med retssystemet i 2017 efter at have anmeldt en 
forbrydelse. Det kan dreje sig om personer, der har et psykisk handicap i form af 
bipolar lidelse, PTSD eller personlighedsforstyrrelse eller et kognitivt handicap 
såsom autisme eller indlæringsvanskeligheder, eller den gruppe af personer, der 
modtager handicapydelse af kommunen i form af fx botilbud, kontaktperson 
eller socialpædagogisk støtte på grund af deres handicap. 
 
Gruppen af personer med kognitive og psykiske handicap er kraftigt 
overrepræsenteret som ofre. I offerregisterets anmeldelser for 2017 har de mere 
end dobbelt så høj risiko for at blive offer for en volds- og seksualforbrydelse. 
Værst ser det ud på området for seksualforbrydelser begået mod personer, der 
bor på botilbud. Denne gruppe har mere end fem gange så høj risiko for at blive 
offer for en seksualforbrydelse. 
 
LANGT OFTERE TILTALEFRAFALD I SAGER, HVOR OFFERET HAR ET KOGNITIVT 
HANDICAP ELLER BOR PÅ BOTILBUD 
For første gang er sagsforløbet fra anmeldelse til afgørelse blevet statistisk 
kortlagt, og vi har undersøgt, om forløbet bliver påvirket af, at offeret har et 
handicap. Tallene er baseret på informationer om alle anmeldelser, sigtelser og 
afgørelser om volds- og seksualforbrydelser i perioden 2013-2017. Der er 
kontrolleret for øvrige faktorer, der kan have betydning for processen, såsom 
gerningstype, alder, køn mv.  
 
Særligt bemærkelsesværdigt er tendensen til tiltalefrafald, når offeret for den 
anmeldte forbrydelse har et kognitivt handicap. Det samme gælder for gruppen 
af personer, der bor på botilbud. Henholdsvis 13% og 29% af straffesagerne, der 
involverer de to offergrupper, fører til tiltalefrafald, hvilket skal ses i forhold til 
8% i de sager, der vedrører ofre uden handicap. Der kan være gode grunde til 
denne forskel, men tallene peger på behovet for en særlig opmærksomhed på, at 

RESUMÉ 



8 

også disse grupper har behov for oprejsning og anerkendelse af deres 
rettigheder – eventuelt på anden vis end ved domfældelse af gerningspersonen.  
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1 INTRODUKTION 

I 2017 var der ifølge kriminalregistrene ca. 20.500 registrerede hændelser af 
volds- og seksualforbrydelser i Danmark for personer over 18 år.1 Personer, der 
bliver udsat for en forbrydelse i form af enten vold eller seksuelt overgreb, står – 
uanset handicap – i en udsat position og skal håndtere både dét at deltage i en 
straffesag og det traume, det kan medføre at blive udsat for en forbrydelse. 
Personer med psykiske og kognitive handicap er ekstra sårbare i sådan en 
situation og er dermed i risiko for at blive udsat for dobbelt viktimisering – først 
ved selve hændelsen og herefter i mødet med systemet. 
 
For en person, der udsættes for vold eller seksuelt overgreb, kan det være vigtigt 
at få anerkendt den krænkelse, som vedkommende har været udsat for. Det kan 
være i form af at anmelde en forbrydelse, at en gerningsperson sigtes, og at der 
falder en dom til gerningsperson – hvilket giver en følelse af, at retfærdigheden 
er sket fyldest. Alle dele kan være med til at hjælpe offeret videre i sit liv. Der er i 
Danmark såvel som internationalt en del viden om sammenhænge mellem dét at 
have et handicap og begå kriminalitet. De fleste undersøgelser peger på, at flere 
psykisk syge og personer med udviklingshæmning begår kriminalitet og får 
behandlingsdomme, blandt andet som følge af manglende eller for sen 

behandling og støtte.2,3  

 
Viden om overlap mellem kriminalitet og handicap samt mødet med 
straffeprocessen bærer imidlertid præg af, at der mangler et offerperspektiv.  
 
Vi ved dog fra forskellige undersøgelser, at personer med psykiske og kognitive 
handicap i langt højere grad rapporterer at have været udsat for volds- og 
seksualforbrydelser end personer uden disse handicap. Forskningen peger på 
forskellige risikofaktorer, der er relateret til henholdsvis funktionsnedsættelse, 
støtte og omgivelser.4  
 
Denne rapport undersøger anmeldt vold og anmeldte seksuelle overgreb blandt 
voksne med psykiske og kognitive handicap i perioden 2001-2017. I hvilket 
omfang er voksne med psykiske og kognitive handicap repræsenteret i 
offerstatistikken, og hvordan hænger risikoen for at blive udsat for de forskellige 

KAPITEL 1 
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kriminalitetstyper sammen med handicap? Hvor mange ofre med psykiske og 
kognitive handicap møder hvert år straffesystemet efter en anmeldelse af vold 
eller seksuelle overgreb? Det er nogle af de spørgsmål, vi søger svar på. 
 
Derudover undersøger vi ofrenes forløb fra anmeldelse til sigtelse, tiltale og dom 
for at belyse, om der er sammenhæng mellem offerets handicap og 
sandsynligheden for, at en sigtet gerningsperson bliver dømt. Endvidere ser vi på 
udsathed for anmeldt kriminalitet blandt personer, der er tildelt midlertidigt eller 
langvarigt botilbud via serviceloven.  

1.1 FORMÅL MED UNDERSØGELSEN 
Denne rapport er en del af forskningsprojektet ”Voldsofre med psykiske og 
kognitive handicap: en undersøgelse af barrierer i straffesager”. Formålet med 
denne undersøgelse er at besvare to af forskningsprojektets 
forskningsspørgsmål: 
 

1. I hvilket omfang er personer med psykiske og kognitive handicap 
repræsenteret i offerstatistikken, og adskiller karakteren af den personfarlige 
kriminalitet sig fra den, som personer uden psykiske og kognitive handicap er 
ofre for? 

 
2. Hvilke barrierer møder personer med psykiske og kognitive handicap i 

straffeprocessen?  

 
Spørgsmål 1 bliver besvaret i kapitel 3 og 4, der dels omhandler 
repræsentationen af psykiske og kognitive handicap blandt ofre for volds- og 
seksualforbrydelser og dels undersøger udviklingen i perioden 2001-2017 samt 
betydningen af handicappets type, offerets alder, køn, bopælsregion, uddannelse 
og forbrydelsens type.  
 
Spørgsmål 2 bliver besvaret i rapportens kapitel 5, der skal supplere 
forskningsprojektets øvrige rapporter. Her vil vi undersøge straffeprocesforløbet 
fra anmeldelse til sigtelse og afgørelse (herunder straffens længde) for 
henholdsvis personer med og uden psykiske og kognitive handicap. 
 
De øvrige rapporter og hovedrapporten, der indeholder anbefalinger til området 
for ofre med psykiske og kognitive handicap kan findes på Institut for 
Menneskerettigheders hjemmeside: www.menneskeret.dk/offer 
 
 
 
 

http://www.menneskeret.dk/offer
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1.2 EKSISTERENDE VIDEN 
Justitsministeriet laver årligt offerundersøgelser om forekomsten og oplevelsen 
af vold via spørgeskemaundersøgelser til 16-74-årige. Undersøgelserne laves for 
at belyse de mørketal, der eksisterer som følge af, at mange ofre ikke anmelder, 
at de har været udsat for en forbrydelse.5 Undersøgelsen finder, at andelen af 
tilfælde, hvor ofre havde anmeldt den vold, de var blevet udsat for, til politiet, 
eller hvor politiet havde fået kundskab herom på anden vis, var 45%. Samtidig er 
det kun lidt mere end hver fjerde voldtægt, som offeret har anmeldt til politiet, 
eller som politiet har fået kendskab til på anden vis.6 Det behøver ikke være 
offeret, der anmelder en forbrydelse. Politiet kan af egen drift skrive en 
anmeldelse, hvis eksempelvis pårørende, sagsbehandlere eller professionelle på 
botilbud går til politiet. 
 
De årlige offerundersøgelser viser også, at nogle personer er mere udsatte for 
vold end andre. Ofrene er oftere mænd, har lavindkomst (under 100.000 
kr./året) eller er studerende, arbejdsløse eller tjenestemænd.7 I disse 
undersøgelser spørges der ikke ind til eventuelt handicap hos offeret, men alene 
til, hvorvidt personerne vurderer, at årsagen til den voldelige hændelse var, at 
gerningspersonen havde en psykisk sygdom.  
 
Fra andre undersøgelser ved vi, at personer med handicap langt hyppigere 
oplever at blive udsat for vold. En større befolkningsundersøgelse baseret på ca. 
20.000 besvarelser fra danskere i alderen 18-64 år udført i 2016 viser, at mens 
16% af voksne uden handicap svarer, at de inden for det sidste år har været 
udsat for vold (fysisk, psykisk, seksuel eller økonomisk), så er det blandt voksne 
med handicap hele 26%.8 Er der alene tale om grov fysisk vold, så rapporterer 
personer med større psykiske lidelser dobbelt så hyppigt (16%) at være blevet 
udsat for grov vold inden for det sidste år sammenlignet med personer uden 
handicap (8%). Undersøgelsen baserer sig alene på folks selvrapportering, og det 
er usikkert, hvor mange der har anmeldt hændelsen.  
 
En undersøgelse baseret på registerdata fra VIVE – Det Nationale Forsknings- og 
Analysecenter for Velfærd – fra 2017 viser, at børn og unge med handicap langt 
oftere optræder i offerregisteret og dermed har været udsat for vold eller 
seksuelle overgreb, som er blevet anmeldt til politiet.9 For unge i alderen 7-18 år 
med for eksempel ADHD, autisme eller udviklingshæmning er det op imod 10%, 
der har oplevet politianmeldt vold, inden de fylder 18 år. Det er 2,5 gange så 
mange som børn og unge generelt. Risikoen for at have oplevet politianmeldt 
seksuelt overgreb er for samme gruppe 4%, hvilket er hele fire gange så meget 
som for børn og unge generelt.10  
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En analyse fra Børne- og Socialministeriet fra 2017 viser ligeledes, at blandt børn 
og unge med handicap er det 2,1%, der i alderen 7-17 år har været udsat for en 
voldsforbrydelse, der har ført til domsfældelse. Derimod er det kun 1,0 % blandt 
andre børn og unge. Tilsvarende for seksualforbrydelser er det 0,8% af børn og 
unge med handicap, som har oplevet, at det seksuelle overgreb har ført til dom, 
mens det er 0,6% for andre børn og unge. 11 
 
En enkelt tidligere undersøgelse har set på risikoen for at blive udsat for 
personfarlig kriminalitet og efterfølgende anmelde det efter diagnosticering af 
en psykisk lidelse i Danmark blandt voksne.12 Undersøgelsen baserer sig på 
informationer om ca. to millioner danskere og undersøger forekomsten af at 
blive udsat for vold blandt personer med en bred vifte af psykiatriske diagnoser i 
perioden 2001-2013.13 Dean et al. (2018) finder, at incidensrate ratioen (IRR) for 
at blive udsat for en voldelig forbrydelse for alle typer af psykiske diagnoser var 
1,76 for mænd og 2,72 for kvinder. En del af den øgede risiko kan tilskrives, at 
personen selv har begået kriminalitet, men risikoen forbliver forhøjet, selv når 
der er taget højde for dette. Studiet konkluderer også, at kvinder med psykiske 
diagnoser er særligt sårbare i forhold til at blive udsat for vold. 14 Den største 
sammenhæng mellem psykisk lidelse og dét at blive udsat for vold var for 
personer med misbrug og personlighedsforstyrrelser. 
 
Førnævnte artikel undersøger ikke, hvad der sker efter anmeldelsen, og hvorvidt 
den fører til sigtelse og afgørelse. Der findes i en dansk kontekst ikke forskning 
eller øvrige undersøgelser, der har fokus på hele forløbet fra anmeldelse til 
sigtelse og afgørelse for ofre med handicap. Der er heller ingen af de nævnte 
undersøgelser, der specifikt kigger på gruppen af de personer, der bor på 
botilbud. 
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2 SÅDAN HAR VI GJORT  

2.1 DATAGRUNDLAG 
Analyserne i denne rapport bygger på anmeldelser, sigtelser og afgørelser i 
kriminalstatistikken i perioden 2001-2017 samt øvrige befolkningsregistre fra 
Danmarks Statistik.15 I analysen inddrager vi udelukkende voksne ofre. 
Datagrundlaget for analyserne er årlige opgørelser af ofre for strafferetlige 
forbrydelser, der er fyldt 18 år på gerningstidspunktet. Hvis en person optræder i 
offerregisteret i 2011, betyder det, at personen er registreret som offer i en 
anmeldt forbrydelse i dette år. At være registreret som offer er imidlertid 
relateret til anmeldelser og sigtelser, snarere end domsfældelser, og det er 
derfor ikke sikkert, at der er begået en egentlig forbrydelse. 
 
Når der i analysen tales om anmeldte forbrydelser, betyder det ikke 
nødvendigvis, at det er offeret selv, der har stået for anmeldelsen. Det kan ligeså 
vel være en anmeldelse fra pårørende, naboer eller personalet fra et botilbud, 
eller det kan være politiet selv, der vælger at skrive en anmeldelse. 

2.1.1 KONTROLGRUPPE  

For at kunne sammenligne karakteristika for gruppen af ofre med en gruppe af 
ikke-ofre har vi konstrueret en kontrolgruppe. Offergruppen består af alle voksne 
ofre i perioden 2001-2017, mens kontrolgruppen består af en fire gange så stor 
gruppe af kontrolpersoner, som matcher ofrene i sammensætning. Til hvert offer 
er der tilkoblet fire kontrolpersoner, der ikke har været ofre i perioden 2001-
2017, men som ligner offeret på parametrene uddannelse, region, alder og køn. 
Ved at sammenligne andelen af personer med handicap i henholdsvis offer- og 
kontrolgruppen kan vi påvise, hvorvidt gruppen af personer med handicap er 
overrepræsenteret som ofre, se kapitel 4.  
Til en mindre andel (6%) af ofrene har det ikke været muligt at tilkoble 
kontrolpersoner, og derfor bygger kapitel 4 alene på anmeldelser, hvor offeret 
kunne kobles til kontrolpersonerne. Læs mere uddybende om konstruktionen af 
undersøgelsens kontrolgruppe i afsnit 4.2. 

KAPITEL 2 
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2.1.2 HÆNDELSER 

I rapporten fokuserer vi på alle de hændelser, som ofrene tilsammen har været 
udsat for, også selvom flere hændelser kunne vedrøre den samme unikke 
person. Derved opnår vi så nuanceret et billede som muligt af blandt andet ofre, 
der er udsat for multiple hændelser. Vi har dog kun medtaget én hændelse pr. 
person pr. dag, da der i registrene er en tæt relation i de sager, hvor et offer har 
flere hændelser på én dag – enten i form af samme gerningsmand, samme 
anmeldelsesforløb, sigtelsesforløb etc., og vi ikke ønsker, at en sag på den måde 
tæller med flere gange. For hver gang et offer optræder med en hændelse, vil 
offeret som nævnt have tilkoblet fire kontrolpersoner. Optræder et offer både 
med en hændelse i 2001 og i 2007, vil offeret have tilkoblet fire kontrolpersoner i 
begge år.  

2.2 HANDICAP 
Der findes ikke én definition af handicap. FN's Handicapkonvention er baseret på 
et relationelt handicapbegreb. Det betyder, at et handicap opstår, når 
mennesker med funktionsnedsættelse møder barrierer i hverdagen, barrierer, 
der kan betyde tab af eller begrænsninger i mulighederne for at deltage i 
samfundslivet på lige fod med andre.  
 
Handicapbegrebet fremgår af konventionens artikel 1. Her hedder det, at 
konventionen omfatter personer med: 
 

ˮ 
en langvarig fysisk, psykisk, intellektuel eller sensorisk 
funktionsnedsættelse, som i samspil med forskellige barrierer 
kan hindre dem i fuldt og effektivt at deltage i samfundslivet på 
lige fod med andre. 

 
Handicapkonventionen beskriver fire typer af funktionsnedsættelser: fysisk, 
psykisk, intellektuelt og sensorisk. Denne rapport har alene fokus på ofre med 
psykiske funktionsnedsættelser og ofre med kognitive funktionsnedsættelser. 
Betegnelsen kognitiv funktionsnedsættelse benyttes ofte i dansk sammenhæng 
om intellektuelle funktionsnedsættelser.16  
 
I Danmark benyttes handicap stadig i vidt omfang til at beskrive mennesker, der 
har funktionsnedsættelser, for eksempel af Danske Handicaporganisationer. 
Derfor vil vi af sproglige grunde gøre brug af begrebet handicap i denne rapport 
og ikke skelne mellem selve funktionsnedsættelsen og det barriereskabte 
handicap.  
 
Modsat andre individuelle karakteristika som køn og uddannelse fremgår det 
ikke af registrene, hvorvidt en person har et handicap. I denne rapport gør vi 
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brug af to andre kilder til at se på ofre med kognitive og psykiske handicap, 1) 
diagnoser i landspatientregistrene, der er stillet ved hospitalskontakt (somatisk 
og psykiatrisk), og 2) handicapydelser, der er blevet tildelt af kommunen.  

2.2.1 HANDICAPGRUPPERNE I  UNDERSØGELSEN  

Vi skelner i denne undersøgelse mellem personer med psykiske handicap og 
personer med kognitive handicap, se Figur 1, hvor der dog er et betydeligt 
overlap. Desuden ser vi særskilt på undergruppen af personer, der bor på 
botilbud.  
 
De tre handicapgrupper er: 

1) Personer med psykisk handicap. 
2) Personer med kognitivt handicap. 
3) Personer, der bor på botilbud. 

Sidstnævnte gruppe har et psykisk eller kognitivt handicap, men er 
desuden blevet tildelt en handicapydelse i form af midlertidigt eller 
længerevarende botilbud (jf. servicelovens §107 og 108).17 

 
Figur 1: Overlap mellem handicapgrupper blandt ofre 
 

 
Note: Størrelsen på boblerne afspejler fordelingen mellem handicapgrupperne, se Tabel 2. Data 
om botilbud er opgjort således, at botilbudsydelsen er registreret i sammenhæng med enten et 
kognitivt eller psykisk handicap. Der vil dog formentlig være en række af ofrene, der bor på 
botilbud, som både har et kognitivt og psykisk handicap samtidigt.  
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Samlet set udgør de tre grupper ”personer med psykiske eller kognitive 
handicap”, mens de resterende personer udgør gruppen af ”personer uden 
psykiske eller kognitive handicap”. 
 
Inklusionskriterierne for handicapgruppen er: 
 

- Hvis personen har haft én af de for undersøgelsen relevante diagnoser (se 

afsnit 6.1.2 i bilag) inden for ti år forud for, at personen bliver offer for en 

personfarlig forbrydelse. 

 

- Hvis personen har modtaget én af de for undersøgelsen relevante 

handicapydelser (se tabel afsnit 6.1.1 i bilag) af kommunen inden for fem 

år forud for, at personen bliver offer for en personfarlig forbrydelse. 

Registeret for handicapydelser blev dannet i 2013, men indeholder ikke 

informationer fra alle kommuner i alle år.18 

I tråd med den brede definition af handicap i Handicapkonventionen har vi valgt 
at inddrage en lang række diagnoser. For den uddybende liste, se afsnit 6.1.2 i 
bilag.  
 
Diagnoser inkluderet i gruppen af ”kognitivt handicap” angår forstyrrelser i de 
generelle mentale funktioner, der for eksempel kan komme til udtryk i 
hukommelses- og koncentrationsbesvær samt sprog- og kommunikationsbesvær. 
Dette kan gå ud over indlæring og udvikling og kan både være medfødt og 
forårsaget af en ulykke. Et kognitivt handicap kan for eksempel være mental 
retardering, hjerneskade, adfærdsforstyrrelser som ADHD og mentale 
udviklingsforstyrrelser som autismespektrumforstyrrelser. 
 
Diagnoser inkluderet i gruppen ”psykisk handicap” angår psykiske lidelser som 
for eksempel periodisk eller vedvarende depression og angst, 
personlighedsforstyrrelser, skizofreni, vedvarende affektive lidelser samt 
posttraumatisk stresslidelse (PTSD).  
 
De udvalgte diagnoser læner sig op ad tidligere undersøgelser, der benytter 
diagnoser til at afgrænse gruppen af personer med handicap.19 Det er usikkert, 
hvorvidt en voksen på 40 år reelt oplever symptomer og barrierer på baggrund af 
en diagnose stillet som for eksempel 31-årig. For at tage højde for dette har vi i 
denne undersøgelse udeladt enkeltstående episoder af angst og depression. 
Langt de fleste har dog senest været i kontakt med hospitalet og fået stillet 
diagnosen inden for de seneste fem år, jf. Figur 2. 
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I Tabel 2 i kapitel 3 vises fordelingen af de forskellige diagnosegrupper blandt 
ofre med handicap i 2017. Samlet set falder 21% ind under handicapgruppen, 
hvoraf kognitive handicap udgør samlet set 8%, mens psykiske handicap udgør 
18% og botilbud 2%. Der er altså et betydeligt overlap mellem grupperne. 

2.3 FORLØBET I  DATA 
I Tabel 1 ses forløbet og inklusionskriterierne for, at en person i analysen 
kategoriseres som offer med et handicap. I denne rapport fokuserer vi på ofre 
for personfarlig kriminalitet, forstået som en volds- eller seksualforbrydelse. For 
at en person, der udsættes for personfarlig kriminalitet, kan kategoriseres i én af 
handicapgrupperne, skal personen have et diagnosticeret handicap inden for ti år 
forud for hændelsen eller være blevet tildelt en botilbudsydelse inden for fem år 
forud for hændelsen. Sidstnævnte periode skyldes, at der først er tilgængelige 
data fra 2013 og frem.  
 
Tabel 1: Forløb for inklusion i gruppen af ofre med psykisk eller kognitivt 
handicap 

Tidligste år for 
diagnose 

Seneste år for 
diagnose 

Tidligste år for 
botilbudsydelse 

Seneste år for 
botilbudsydelse 

År hvor 
personen er 
offer 

2007 2017 2013 2017 2017 

2006 2016 2013 2016 2016 

2005 2015 2013 2015 2015 

2004 2014 2013 2014 2014 

2003 2013 2013 2013 2013 

2002 2012 - - 2012 

2001 2011 - - 2011 

2000 2010 - - 2010 

1999 2009 - - 2009 

1998 2008 - - 2008 

1997 2007 - - 2007 

1996 2006 - - 2006 

1995 2005 - - 2005 

1994 2004 - - 2004 

1993 2003 - - 2003 

1992 2002 - - 2002 

1991 2001 - - 2001 

 
I praksis vil det betyde, at person X, der bliver udsat for en voldelig forbrydelse i 
2014, bliver kategoriseret som offer med psykisk eller kognitivt handicap, 
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såfremt han/hun har en af de inkluderede diagnoser i perioden 2004-2014 eller 
har modtaget botilbudsydelse i perioden 2013-2014. 
 
Figur 2 viser året for den tidligste samt seneste diagnose, der er stillet ved 
hospitalskontakt blandt personer med psykisk og kognitivt handicap, der i 2017 
udsættes for en volds- eller seksualforbrydelse.  
 
Alle har haft seneste diagnose inden for de seneste ti år, der er kriteriet for at 
være inkluderet i gruppen af personer med psykiske eller kognitive handicap. 
Langt de fleste (80%) har mest aktuelle hospitalskontakt med relevant diagnose 
inden for de seneste fem år. En tredjedel har haft seneste kontakt samme år som 
gerningstidspunktet, men af dem er det kun ¼ (svarende til 8%), der har haft 
eneste kontakt det år, mens de resterende ¾ (svarende til 25%) har haft kontakt i 
årene forinden også.  
 
Figur 2: Ofre med psykiske og kognitive handicap i 2017 og tidligste og seneste 
år for registrerede diagnoser 

 
Note: Antal hændelser = 4.207. Diagnoser fra landspatientregisteret fra 1990-2017. Alle, der i 

2017 optræder i offerregisteret, der er blevet udsat for en volds-eller seksualforbrydelse og er 

registeret med en for undersøgelsen relevant diagnose. 

 
I 8% af hændelserne, jf. Figur 2, har ofrene fået stillet deres første diagnose 
samme år, som de er blevet udsat for en forbrydelse. Dette tal afviger ikke 
betydeligt fra andelen, der har modtaget deres tidligste diagnose i årene før, 
men i nogle af disse tilfælde kan hændelsen have ført til det psykiske eller 
kognitive handicap, og dette kan være sket i næsten direkte forlængelse af 
hændelsen. Da enkeltepisoder af angst og depression ikke er medtaget, har vi 
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søgt at minimere andelen af diagnoser, som er en direkte, men kortvarig 
konsekvens af voldsforbrydelsen. De inddragede diagnoser har en mere langvarig 
karakter. Vi har med baggrund i dette valgt at inkludere de 8% af ofrene, der er 
blevet diagnosticeret samme år, som de er ofre for en forbrydelse. Dermed er 
der mulighed for, at en voldsforbrydelse kan fungere som ”trigger” for en 
allerede eksisterende lidelse eller føre til en hospitalskontakt og dermed 
diagnosticering. 

2.4 STATISTISK BEHANDLING 
Rapportens analyser baserer sig på et fuldt udtræk af alle ofre samt en 
tilsvarende kontrolgruppe i perioden 2001-2017. Resultaterne er herefter 
behandlet statistisk.  
 
Der er gjort brug af både deskriptiv statistik, såsom procentfordelinger mellem 
forskellige variabler – for eksempel dét at blive offer og typen af handicap – men 
også regressionsmodeller, der gør det muligt at undersøge sammenhænge, når 
der tages højde for andre faktorer i en statistisk model. I kapitel 3 og 4 ser vi 
udelukkende på deskriptiv statistik af ofrene og deres karakteristika, mens vi i 
kapitel 5 benytter os af en logistisk regressionsmodel til at beregne den 
forventede sandsynlighed for forskellige udfald af straffeprocessen (sigtelse, 
tiltale, frifindelse og dom) gennem marginale effekter. 
 
Alle analyser er foretaget på Danmarks Statistiks forskermaskine, hvor 
informationer er pseudonymiseret. Hvis ikke andet er noteret, er tallene, der 
fremgår i figurer og tabeller, deskriptive. Såfremt tallene bygger på 
regressionsmodeller, vil dette være noteret.  
 
Da udtrækket er den fulde population af ofre, er der meget lille usikkerhed 
omkring tallene, hvilket vil sige, at selv små forskelle på få %-point kan være 
statistisk signifikante. Det betyder også, at der generelt er en stor 
generaliserbarhed af rapportens resultater. 
 
Alligevel skal der tages forbehold. Analyserne er også kun så gode som den 
underliggende data er. Heldigvis er både sundheds- og kriminalregistrene i 
Danmark af høj kvalitet, men det er som allerede nævnt ikke muligt at tage højde 
for, hvorvidt en registreret diagnose egentligt indebærer et handicap. Sidst, men 
ikke mindst, kan der være en række faktorer, der har indflydelse på, hvorvidt en 
person bliver offer for vold, som ikke er målbare eller fremgår i registrene, især 
spørgsmål om misbrug, socialt netværk og andre risikofaktorer. Det er derfor 
ikke formålet med denne rapport at foretage en kriminologisk analyse af 
årsagssammenhænge mellem risikoadfærd og dét at blive offer for en 
forbrydelse. Formålet er i stedet at kortlægge gruppen af ofre med psykiske og 
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kognitive handicap, beskrive karakteren af de forbrydelser, som de bliver udsat 
for, undersøge, hvorvidt de er i større risiko for at blive udsat for en forbrydelse 
baseret på deres repræsentation i offerregisteret, samt følge deres vej gennem 
straffeprocessen. 
 
Det er for eksempel ikke muligt på baggrund af vores undersøgelse at udtale sig 
om, hvorvidt eksempelvis en lavere uddannelsesgrad eller et kognitivt handicap 
er årsag til en overrepræsentation i offerstatistikken, fordi disse karakteristika i 
vidt omfang er sammenfaldende. Vi ved, at diagnosen generelt er ”indtrådt”, 
inden personen bliver offer for vold, altså forud for gerningsøjeblikket, se Figur 2. 
Pointen med vores undersøgelse er imidlertid at påvise en eventuel forskel i 
udkommet af straffesager for ofre med psykiske og kognitive handicap, altså 
påvise omfanget af et problem og ikke nødvendigvis årsagerne til problemet.  

2.5 ANMELDELSESTILBØJELIGHED 
Vi ved, at mange ofre aldrig anmelder, at de er blevet udsat for en forbrydelse.  
Den årlige offerundersøgelse fra Justitsministeriet finder i 2019, at andelen af 
tilfælde, hvor offeret har anmeldt volden til politiet, eller hvor politiet har fået 
kundskab herom på anden vis, var 45%. Samtidig er det kun lidt mere end hver 
fjerde voldtægt, som offeret har anmeldt til politiet, eller som politiet 
har fået kendskab til på anden vis.20 Alle kan anmelde voldsforbrydelser. 
Eksempelvis kan pårørende, professionelle eller andre anmelde på vegne af 
offeret. 
 
Der er ikke i dansk kontekst viden om, hvorvidt anmeldelsestilbøjeligheden er 
lavere for personer med psykiske og kognitive handicap. Det har ikke været 
målet med projektet at belyse denne problematik, da projektet omhandler 
mødet med retssystemet efter en anmeldelse er indgivet. For nogle af 
resultaterne i denne rapport kan anmeldelsestilbøjeligheden spille ind, og i så 
fald vil vi kommentere på det.  
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3 HVEM ER OFRENE? 

I dette kapital gennemgår vi deskriptivt omfanget af ofre med og uden psykisk 
eller kognitivt handicap og ser på, hvordan de er fordelt på alder, køn, 
uddannelse og gerningstype. I kapitel 4 sammenholder vi sammensætningen af 
ofrene med en kontrolgruppe bestående af personer, der ikke har været udsat 
for en volds- eller seksualforbrydelse, men kontrolgruppen indgår ikke her i 
kapitel 3. 

3.1 ANALYSEN VISER...  
 
Hver femte af alle voksne voldsofre i 2017 havde et psykisk eller kognitivt 
handicap 
I 2017 var der 18.165 ofre fordelt på 20.496 hændelser af seksual- eller 
voldsforbrydelser. 21% af disse var ofre med et psykisk eller kognitivt handicap, 
svarende til 3.829 ofre fordelt på 4.396 hændelser. 18% af ofrene havde et 
psykisk handicap, hvor andelen af personer med kognitivt handicap var 8%. 2% af 
ofrene boede på botilbud. Blandt ofre med handicap har 59% nervøse og 
stressrelaterede tilstande, 33% har personlighedsforstyrrelser, 19% ADHD, og 
18% lider af skizofreni. Disse er de fire største grupper af ofre med psykisk eller 
kognitivt handicap.  
 
Særligt unge med kognitivt handicap er udsat for seksual- og voldsforbrydelser 
Cirka to tredjedele af ofrene med et kognitivt handicap er under 30 år, mens det 
kun gælder for en tredjedel af ofrene uden et handicap. Aldersfordelingen er 
mere jævnt fordelt hos ofre med psykiske handicap. Dog er det stadig de yngre – 
personer under 40 år – der er mest udsat. 
 
Kvinder med psykiske handicap er overrepræsenterede i offerstatistikken 
Mens der generelt er flere mænd i offerstatistikken, er der en stærk 

overrepræsentation af kvinder med psykiske handicap blandt ofrene. Hvert 

fjerde kvindelige offer i 2017 havde et psykisk handicap.  

KAPITEL 3 
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Langt de fleste ofre med handicap har grundskole som højeste fuldførte 
uddannelse 
Der er en stærk overrepræsentation af personer udelukkende med 
grundskoleuddannelse blandt ofrene med handicap. 36% af de ofre, der har 10. 
klasse som højeste uddannelsestrin, har et psykisk eller kognitivt handicap i 
2017. 
 
Over halvdelen af ofre for voldtægt i 2017 havde psykisk eller kognitivt 
handicap 
Ofre med et psykisk eller kognitivt handicap er stærkt overrepræsenterede i 
voldtægtssager. 55% af ofre for voldtægt i 2017 havde et psykisk eller kognitivt 
handicap. Specifikt havde 46% et psykisk handicap, 25% havde et kognitivt 
handicap, og 8% af ofrene boede på botilbud.  

3.2 DATAGRUNDLAG 
I dette kapitel fokuserer vi på året 2017, der på tidspunktet for undersøgelsen 
var de mest aktuelle tilgængelige data. Der var i 2017 i alt 20.496 anmeldte 
offerhændelser med voksne ofre, hvoraf 1.479 var seksualforbrydelser og 19.017 
voldsforbrydelser.21  
 
Vi har dog kun medtaget én offerhændelse pr. person pr. dag, da data viser en 
tæt relation i de sager, hvor et offer har flere hændelser på én dag – enten i form 
af samme gerningsmand, anmeldelsesforløb, sigtelsesforløb etc. Opgørelserne 
for unikke ofre, det vil sige udelukkende første hændelse i 2017, kan man finde i 
bilag 6.3, og de viser samme billede som opgørelserne for hændelserne. 

3.3 OFRE MED PSYKISKE OG KOGNITIVE HANDICAP I 2017 
Baseret på diagnoser i Landspatientregisteret er omfanget af ofre med handicap i 
2017 samlet set 21%. Det vil sige, at i hver femte anmeldelse havde offeret et 
psykisk eller kognitivt handicap. Et offer er medtaget i handicapgruppen, hvis 
personen inden for de sidste 10 år har fået stillet en af de inkluderede diagnoser 
ved hospitalskontakt. For den fulde liste over diagnoser, se bilagets afsnit 6.1.2.  
 
I Figur 3 ses andelen af anmeldelser, der angik ofre med et psykisk eller kognitivt 
handicap. 
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Figur 3: Andel af ofre, der har et handicap (2017)

 
Tallere er baseret på anmeldelser af volds- og seksualforbrydelser i 2017. I handicap er inkluderet både diagnoser og 
handicapydelser, der er tildelt af kommunen. Antal observationer = 20.496. Kilde: Danmarks Statistik 

Gruppen af voksne med psykiske handicap udgør den største andel. I 2017 var 
der 3.745 anmeldelser fra personer med en psykisk lidelse, svarende til 18%.22 Af 
ofrene med psykiske og/eller kognitive handicap har 59% nervøse og 
stressrelaterede tilstande, 33% har øvrige forstyrrelser i personlighed, 18% lider 
af skizofreni, 7% har bipolar lidelse og 5% har demens jf. Tabel 2.  
 
I 2017 var der desuden 1.628 anmeldelser fra ofre med kognitive handicap, 
svarende til 8%. Af ofrene med psykiske og/eller kognitive handicap har 19% 
ADHD, 9% har andre adfærds- og følelsesmæssige forstyrrelser opstået i 
barndom eller under opvækst, 7% lider af mental retardering, 4% har autisme, og 
4% har sjældne genetiske lidelser eller øvrige udviklingsforstyrrelser, jf. Tabel 2.  
 
Ser vi på ofrene på botilbud, fordeler de sig ligeligt mellem psykiske og kognitive 
handicap. 
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Tabel 2: Andel og antal af unikke ofre fordelt på typen af handicap samt 
offerhændelser i 2017 

Hovedgruppe Undergruppe 
% af 
alle 
ofre 

% af ofre 
med psykisk 
eller 
kognitivt 
handicap  

Antal 
unikke 
ofre 

Antal 
hændelser 

Kognitivt ADHD (F90) 4% 19%      725                 827      

Kognitivt 

Øvrige adfærds- og 
følelsesmæssige 
forstyrrelser opstået i 
barndom eller 
opvækst (F91-98)  

2% 9%      342                 378      

Kognitivt Autisme (F84) 1% 4%      151                 163      

Kognitivt 
Mental retardering 
(F70-79) 

1% 7%      262                 318      

Kognitivt 

Sjældne Genetiske 
lidelser og øvrige 
udviklingsforstyrrelser 
(Q00-01, Q03-04, 
Q80-83, Q88-89, Q90-
93, Q95-96, R620) 

1% 4%      172                 198      

Kognitivt 
Modtager ydelse for 
kognitivt handicap* 

3% 12%      474                 163      

I alt I alt 8% 37%   1.414              1.628      

Psykisk Demens (F00-09) 1% 5%      201                 235      

Psykisk 
Skizofreni (F20-25, 
F28-29) 

4% 18%      704                 804      

Psykisk 
Bipolar (F31-34, F38-
39) 

1% 7%      259                 289      

Psykisk 
Øvrige forstyrrelser i 
personlighed (F59-62, 
F68-69, F99) 

7% 33%   1.279              1.466      

Psykisk 
Nervøse og 
stressrelaterede 
tilstande (F43-48)** 

13% 59%   2.274              2.631      

Psykisk 
Modtager ydelse for 
psykisk handicap* 

3% 14%      531                 607      

I alt I alt 18% 85%   3.251              3.745      

Botilbud Psykisk* 1% 5%      197                 238      

Botilbud Kognitivt* 1% 5%      191                 235      

I alt I alt 2% 10%      384                 471      
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Alt i alt 
Handicap – én af de 
listede grupper 

21% 100%   3.829              4.396      

  Intet handicap  79%   14.336 16.100 

  
Totalt antal ofre i 
2017 

100%   18.165 20.496 

Tallene er baseret på aktions- og bidiagnoser i Landspatientregisteret og Psykiatriregisteret 1995-2017 samt på 
handicapydelser. Antal offerhændelser i alt = 20.496. Der er tale om voksne ofre (18 år eller over), der har været udsat for 
en volds- eller seksualforbrydelse i 2017. *Handicapydelsen er ikke tilgængelig for alle kommuner. ** Enkeltepisoder af 
angst og depression er ikke medtaget. Totallerne for undergrupperne summer ikke, da en person godt kan have flere 
diagnoser. Kilde: Danmarks Statistik 

I Tabel 2 ser vi desuden, at 18.165 af de 20.496 anmeldelser i 2017 er unikke ofre 
(første registreret hændelse i perioden). 16.695 af disse ofre har anmeldt en 
enkelt hændelse, mens 1.470 af ofrene har anmeldt flere hændelser i løbet af 
2017. Blandt ofre, der er udsat for flere hændelser, er der en overrepræsentation 
af personer med et psykisk eller kognitivt handicap. I 2017 udgjorde de ”multiple 
ofre” 10% af ofrene med et psykisk eller kognitivt handicap, svarende til 393 
ofre, mens de udgjorde 8% af gruppen uden disse handicap. I gennemsnit er ofre 
med psykisk eller kognitivt handicap udsat for 1,15 hændelser pr. person, hvor 
personer uden psykisk eller kognitivt handicap havde 1,12 hændelser pr. person, 
jf. Tabel 3. 
 

Tabel 3: Antal ofre med henholdsvis én og gentagende hændelser inden for et 
år 

Ofre 
Antal ofre med 
psykisk eller kognitivt 
handicap 

Antal ofre uden 
psykisk eller kognitivt 
handicap 

Begge 
grupper 

Enkelt 
hændelse 

           3.436              13.259          16.695      

Flere hændelser                393                1.077            1.470      

Andelen af flere 
hændelser 

10% 8% 8% 

Gennemsnitligt 
antal hændelser 
pr. offer 

              1,15                  1,12               1,13      

Tallene er baseret på aktions- og bidiagnoser i Landspatientregisteret og Psykiatriregisteret 1995-2017 samt på 
handicapydelser. Antal offerhændelser i alt = 20.496. Kilde: Danmarks Statistik 
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3.4 OFRENES KARAKTERISTIKA I 2017 
I hver femte anmeldelse i 2017 fra et offer mellem 18 og 20 år havde offeret en 
kognitiv diagnose, svarende til 282 ud af 1.460 anmeldelser. Ser vi på gruppen af 
ofre med kognitivt handicap, var 64% af anmeldelserne fra personer under 30 år, 
og 17% var fra personer under 20 år, jf. Figur 4. Dette er markant højere end for 
offergruppen uden et handicap, hvor personer under 30 år kun udgør 33% af 
anmeldelserne, og hvoraf blot 6% er personer under 20 år.  
 
Figur 4: Ofre fordelt på alder i 2017

 
Tallere er baseret på anmeldelser af volds- og seksualforbrydelser i 2017. I handicap er inkluderet både diagnoser og 
handicapydelser, der er tildelt af kommunen. Antal observationer = 20.496. Kilde: Danmarks Statistik 

Også alderen for gruppen af ofre med psykisk handicap er lavere end for ofre 
uden psykisk eller kognitivt handicap. Her er 40% af ofrene under 30 år, hvor 
51% af ofrene på botilbud er under 30 år. Sammenlignes dette med ofre uden 
psykisk eller kognitivt handicap var 33% under 30 år i 2017, mens kun 6% var 
under 20 år. Dette afspejler også den generelle tendens af stigende 
diagnosticering af psykiske lidelser over tid og især blandt børn og unge.23  
 
Overordnet set er der en overvægt af mænd i offerstatistikken, hvor 11.012 af 
ofrene i 2017 var mænd imod 9.484 kvinder, henholdsvis 54% og 46%. Dog udgør 
mænd kun 47% blandt ofre med psykiske og kognitive handicap, som  
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Figur 5 viser. Dette skyldes at kvinder er signifikant overrepræsenteret, når det 
gælder ofre med psykisk handicap. Blandt ofre med kognitivt handicap og ofre 
fra botilbud går billedet med en overvægt af mænd dog igen. 
 
Figur 5: Ofre fordelt på køn og gerning i 2017 

 
Tallere er baseret på anmeldelser af volds- og seksualforbrydelser i 2017. I handicap er inkluderet både diagnoser og 
handicapydelser, der er tildelt af kommunen. Antal observationer = 20.496. Kilde: Danmarks Statistik 

I 2017 var 56% af ofre med et psykisk handicap kvinder – svarende til 2.106 
anmeldelser i alt. Dermed var hvert 10. offer for en anmeldt forbrydelse i 2017 
en kvinde med et psykisk handicap. Dette er i tråd med, hvad Dean et al. (2018) 
finder, nemlig at den relative risiko for at blive udsat for en forbrydelse, når man 
er kvinde med en psykiatrisk diagnose, konsekvent er højere end for mænd med 
en psykiatrisk diagnose.  
 
Figur 6 viser ofre fordelt på uddannelsesniveau. Her ses det, at ofre med psykisk 

og kognitivt handicap er stærkt overrepræsenterede i gruppen af personer, hvor 

højst fuldførte uddannelse er 10. klasse.  
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Figur 6: Ofre fordelt på uddannelsesniveau i 2017

 
Tallene er baseret på anmeldelser af volds- og seksualforbrydelser i 2017. I handicap er inkluderet både diagnoser og 
handicapydelser, der er tildelt af kommunen. Antal observationer = 19.708. Antallet af observationer er i denne figur 
lavere, da flere individere mangler oplysninger angående højst fuldførte uddannelse. Kilde: Danmarks Statistik 

Hvor der blandt ofre uden handicap var 30%, der højest havde fuldført 10. klasse, 

er den tilsvarende andel for personer med psykisk eller kognitivt handicap 60%. 

Ser man isoleret på ofre med kognitivt handicap, er den oppe på 81% og for ofre 

på botilbud er det hele 88%. Der er altså en høj, negativ sammenhæng mellem 

det at have et psykisk eller kognitivt handicap og ens uddannelsesniveau, hvilket 

stemmer overens med tidligere forskning.24 

 

Figur 7 viser ofrene i 2017 fordelt på gerningstype. Her ser vi også, at ofre med 

handicap er udsat for særlige forbrydelsestyper sammenlignet med ofre uden 

psykisk eller kognitivt handicap.  
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Figur 7: Ofre fordelt på gerningstype i 2017

 
Tallere er baseret på anmeldelser af volds- og seksualforbrydelser i 2017. I handicap er inkluderet både diagnoser og 
handicapydelser, der er tildelt af kommunen. Antal observationer = 20.496. Kilde: Danmarks Statistik 

Først og fremmest skal det bemærkes, hvor fremtrædende voldtægt og incest er 
blandt ofre med psykisk eller kognitivt handicap. I 2017 havde ofre et psykisk 
eller kognitivt handicap i 338 af de 616 anmeldelser, der angik voldtægt og incest 
– svarende til 55% af anmeldelserne. For gerninger vedrørende voldtægt og 
incest ser vi, at det for ofre uden handicap gælder for 2% af de gerninger, der 
bliver anmeldt, hvor det for ofre med psykisk eller kognitivt handicap er 8%. For 
personer på botilbud gælder denne gerningstype for hele 11% ud af alle 
anmeldelser – svarende til 52 anmeldelser. 
 
Vi ser også, at simpel vold fylder mere for ofre med psykisk eller kognitivt 
handicap end for ofre uden. Her er 43% af anmeldelserne relateret til simpel vold 
for ofre med psykisk eller kognitivt handicap, hvor andelen er 31% for ofre uden. 
Vold/trusler mod offentligt ansatte indtager andenpladsen for personer uden 
psykisk eller kognitivt handicap med 29%, hvor den tilsvarende andel for ofre 
med psykisk eller kognitivt handicap kun er 8% – formodentligt fordi der er færre 
forekomster af offentligt ansatte i udsatte positioner blandt gruppen af ofre med 
psykisk eller kognitivt handicap. 
 
Personer med psykisk eller kognitivt handicap er også lettere 
overrepræsenterede inden for drab eller forsøg på drab, hvor offeret i 26% af 

2%
8% 8% 9% 11%4%

5% 5% 7% 7%
29%

8% 8% 4% 1%

1%

1% 1% 2% 1%

31%

43% 43% 45% 52%

17%
14% 14% 13%

10%

17% 21% 21% 20% 18%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Intet
handicap

Psykisk og/eller
kognitivt handicap

Psykisk
handicap

Kognitivt
handicap

Botilbud

Voldtægt og incest Blufærdighedskrænkelser Vold/trusler mod off ansatte

Drab el forsøg på drab Simpel vold Alvorlig vold, tvang m.v.

Trusler



30 

alle anmeldelser inden for denne kategori havde et psykisk eller kognitivt 
handicap i 2020.  
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4 DEN ØGEDE RISIKO FOR AT BLIVE 
OFFER 

I dette kapitel viser vi den øgede risiko for personer med handicap for at blive 
udsat for en forbrydelse. Vi undersøger, om personer med psykiske og kognitive 
handicap er overrepræsenterede i offerstatistikken ved at se på, om andelen af 
personer med psykiske og kognitive handicap er højere blandt ofrene end blandt 
en kontrolgruppe af ikke-ofre, der på centrale parametre ligner offergruppen 
(køn, alder, uddannelse og region). Desuden undersøger vi, om forekomsten af 
psykiske og kognitive handicap er overrepræsenteret blandt ofre, der er udsat 
for henholdsvis volds- og seksualforbrydelser. 

4.1 ANALYSEN VISER...  
 

Personer med psykisk eller kognitivt handicap har fordoblet risiko for at blive 

udsat for volds- og seksualforbrydelser i 2017 

Personer med psykiske og kognitive handicap har dobbelt så stor risiko for at 

opleve at blive udsat for en volds- eller seksualforbrydelse i 2017. Blandt 

anmeldte volds- og seksualforbrydelser i 2017 har 21% et psykisk eller kognitivt 

handicap, mens tallet blandt kontrolgruppen af ikke-ofre er 11%. I hele perioden 

2001-2017 har personer med psykiske og kognitive handicap været 

overrepræsenterede i offerstatistikken. 

 

Særligt psykisk handicap og dét at bo på botilbud hænger sammen med at være 

udsat for en voldsforbrydelse 

Blandt ofre for voldsforbrydelser i 2017 har 20% et psykisk eller kognitivt 

handicap, mens tallet blandt kontrolgruppen af ikke-ofre er 10%. Heraf er 

risikoen størst for ofre med psykiske handicap og beboere på botilbud, nemlig 

henholdsvis 2,2 gange og 2,3 gange større end for kontrolgruppen. 
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Der er en overrepræsentation af psykiske og kognitive handicap blandt ofre for 

seksualforbrydelser 

Ofre med psykiske og kognitive handicap har 2,7 gange så stor risiko for at være 

blevet udsat for en seksualforbrydelse i 2017. Risikoen er lidt større ved de 

psykiske handicap end de kognitive handicap. 

 

Beboere på botilbud er særligt udsatte for seksualforbrydelser 

Personer med psykiske og kognitive handicap, der bor på botilbud, har 5,6 gange 

højere risiko for at blive ofre for en seksualforbrydelse. Når seksualforbrydelsen 

afgrænses til voldtægt, stiger den øgede risiko til 6,9 for beboere på botilbud. 

4.2 DATAGRUNDLAG 
Almindeligvis ville man undersøge sammenhængen mellem handicap og dét at 
blive offer ved at udregne sandsynligheden for at blive offer for en stikprøve af 
hhv. personer med og uden handicap. Da det ikke er muligt at lave 
stikprøveudtræk fra Danmarks Statistik baseret på handicap, har denne metode 
ikke været datamæssig mulig. 
 
I stedet gør vi i undersøgelsen brug af case- og kontrolgrupper. Datagrundlaget 
for undersøgelsen er – som beskrevet i afsnit 2.1 – den fulde population af ofre i 
årene 2001-2017 og en kontrolpopulation af personer, der ikke har været udsat 
for en volds- eller seksualforbrydelse, men som er matchet med offergruppen 
på parametrene uddannelse, bopælsregion, køn og alder.25 Offergruppen, som 
blev beskrevet i kapitel 3, omfatter 20.496 hændelser i 2017.  
 

 
Hermed bliver det muligt indirekte at undersøge overrisikoen for at blive offer 
for en anmeldt volds- eller seksualforbrydelse for personer med handicap. Det 
gør vi ved at undersøge, hvorvidt andelen af personer med psykiske og kognitive 
handicap er større blandt ofrene end blandt kontrolgruppen. Sagt på en anden 
måde: Er psykiske og kognitive handicap overrepræsenterede blandt ofre, der er 
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udsat for volds- og seksualforbrydelser, når vi standardiserer for køn, alder, 
uddannelse og region? Kapitlet beskriver, hvilke typer handicap, der er 
overrepræsenteret, samt hvilke typer forbrydelser, som personer med handicap 
er særligt udsat for.  

4.3 PSYKISK ELLER KOGNITIVT HANDICAP ER FORBUNDET MED 
ØGET RISIKO FOR AT VÆRE OFFER  

I 21% af hændelserne af seksual- og voldsforbrydelser i Danmark i 2017 havde 
offeret et psykisk eller kognitivt handicap, jf. Figur 8. Det er dobbelt så stor en 
andel som for den tilsvarende kontrolgruppe i befolkningen, som ikke var ofre. I 
kontrolgruppen er andelen af personer med psykiske eller kognitive handicap 
kun 11%. Personer med psykiske og kognitive handicap er dermed signifikant 
overrepræsenterede i offerstatistikken i 2017. 
 
Figur 8: Overrepræsentation af personer med handicap i gruppen af ofre 

 
Tallene omfatter en offergruppe, baseret på anmeldelser af volds- og seksualforbrydelser i 2017, og en kontrolgruppe 
matchet på offergruppens sammensætning. I handicap er inkluderet både diagnoser og handicapydelser, der er tildelt af 
kommunen. Antal observationer = 97.430 i alt. Hver søjle udgør følgende antal observationer, fra venstre til højre: 4.130, 
8.272, 3.520, 6.109, 1.535, 3.501, 427, 658. Kilde: Danmarks Statistik 

4.4 NOGLE HANDICAPTYPER HAR STØRRE RISIKO END ANDRE 
Andelen af ofre med et psykisk eller kognitivt handicap er ca. to gange større end 
andelen af personer med disse typer handicap i kontrolgruppen. Dette billede 
går igen næsten uanset hvilken type handicap, vi ser på. Der er dog nogle 
forskelle i graden af overrepræsentation, når vi sammenligner andelen i 
offergruppen med andelen i kontrolgruppen. 
 
Den gruppe, som er mest udsat, er personer, der bor på et botilbud (2,6 gange 
større forekomst blandt ofre). Herefter kommer personer med et psykisk 
handicap (2,3 gange større forekomst blandt ofre) og sidst personer med et 
kognitivt handicap (1,8 gange større forekomst blandt ofre).  
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Den forhøjede risiko på botilbudsområdet er større end for de andre 
handicapgrupper og giver anledning til flere mulige årsagsforklaringer. Det kan 
være, at de tilknyttede omsorgspersoner på botilbud er gode til at anmelde 
voldsforbrydelser, og anmeldelsestilbøjeligheden derfor er større, mens andre 
mennesker med handicap ikke får samme hjælp. Det kan også være, at 
omgivelserne er mere risikofyldte, hvis man bor på et botilbud. Eller det kan 
være, at årsagen til den høje risiko er, at mennesker, der bor på et botilbud, er 
karakteriseret ved sværere handicap, lavere grad af selvhjulpenhed og større 
afhængighed af andre end andre handicapgrupper – faktorer, der øger risiko for 
at blive udsat for vold eller andre overgreb.26 

4.5 OVERREPRÆSENTATION FORDELT PÅ TID 
Tager vi et historisk kig på denne overrepræsentation, ser vi, at andelen af 
personer med et psykisk eller kognitivt handicap er vokset i perioden 2001-2017, 
mens overrepræsentationen af handicap blandt ofre faldet en smule. øget risiko 
for at være offer.  
 
Figur 9 viser en fordobling af andelen af ofre med psykisk eller kognitivt handicap 
fra 2001-2017, fra 12% til 21%. Der er ligeledes en stigning i andelen af personer 
med et psykisk eller kognitivt handicap blandt kontrolgruppen, som går fra 4% til 
11% i samme periode og dermed næsten tredobles. Det vides ikke, hvad faldet i 
overrepræsentationen skyldes, men det kan spille ind, at der generelt i 
samfundet sker øget diagnosticeringer af personer med et psykisk handicap, 
herunder også personer med mindre psykiske lidelser der tidligere ikke blev 
diagnosticeret. I hele perioden er dét at have et psykisk eller kognitivt handicap 
dog forbundet med en øget risiko for at være offer.  
 
Figur 9: Andelen af personer med psykiske og kognitive handicap blandt ofre og 
ikke-ofre 

 

12%
13%

14% 14%
16% 16%

17% 18% 18% 18%
19% 20%

21% 22%
23%

21% 21%

4% 4% 5% 5% 6% 6% 6% 7% 7% 8% 8% 9% 10% 10% 10% 11% 11%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Blandt ofre Blandt ikke-ofre



35 

Tallene omfatter en offergruppe, baseret på anmeldelser af volds- og seksualforbrydelser i perioden 2001-2017, og en 
kontrolgruppe matchet på offergruppens sammensætning. I handicap er inkluderet både diagnoser og handicapydelser, 
der er tildelt af kommunen. Antal observationer for hele perioden = 1.184.304. Kilde: Danmarks Statistik. 

4.6 OVERREPRÆSENTATION FORDELT PÅ KRIMINALITETSTYPE  
Sammenhængen mellem at have et handicap og være offer påvirkes yderligere, 
når andelen af ofre med handicap fordeles på kriminalitetstype, jf. Figur 10 og   
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Figur 11. For voldsforbrydelser er risikoen ved at have et handicap 1,9 gange 
større, mens risikoen er hele 2,7 gange større for seksualforbrydelser. Læs mere 
om de præcise værdier for overrisiko i bilag under Figur 27, Figur 28 og Figur 29. 
 
Figur 10: Andel af ofre for voldsforbrydelser, der har et handicap  

 
Tallene omfatter en offergruppe, baseret på anmeldelser af voldsforbrydelser i 2017, og en kontrolgruppe, der matcher 
offergruppen på parametrene region, køn, alder og uddannelsesniveau. I handicap er inkluderet både diagnoser og 
handicapydelser, der er tildelt af kommunen. Antal observationer i 2017= 90.608. Kilde: Danmarks Statistik 

4.6.1 PSYKISK HANDICAP BLANDT OFRE FOR SEKSUALFORBRYDELSER  

Der er signifikant sammenhæng mellem dét at have et psykisk og/eller kognitivt 
handicap og at blive offer for en seksualforbrydelse. Blandt ofre for 
seksualforbrydelser er der tre gange flere med psykisk og/eller kognitivt 
handicap end blandt den tilsvarende kontrolgruppe, som ikke har været offer for 
en personfarlig forbrydelse. Psykisk handicap er dog en anelse mere 
overrepræsenterede end kognitivt handicap blandt ofrene for 
seksualforbrydelser, se Figur 28 i bilag. I 2017 har 32% af ofrene for 
seksualforbrydelser et psykisk handicap, mens andelen kun er 11% for ikke-ofre. 
 
Den undergruppe i vores handicappopulation, som er mest udsat for 
seksualforbrydelser, er dog personer bor på botilbud. I 2017 bor 6% af ofre for 
seksualforbrydelser på et botilbud, mens andelen kun er 1% for ikke-ofre. Blandt 
ofre for seksualforbrydelser er der dermed seks gange flere botilbudsbeboere 
end blandt den tilsvarende kontrolgruppe, som ikke har været ofre. 
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Figur 11: Andelen af ofre for seksualforbrydelser, der har et handicap 

 
Tallene omfatter en offergruppe, baseret på anmeldelser af seksualforbrydelser i 2017, og en kontrolgruppe, der matcher 
offergruppen på parametrene region, køn, alder og uddannelsesniveau. I handicap er inkluderet både diagnoser og 
handicapydelser, der er tildelt af kommunen. Antal observationer = 6.822. Kilde: Danmarks Statistik 

4.6.2 BOTILBUDSBEBOERE ER SÆRLIGT UDSATTE F OR VOLDTÆGT  

Når gerningstypen indsnævres fra seksualforbrydelse til voldtægt, som i   
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Figur 12 nedenfor, øges forskellene yderligere. Det er værd at bemærke, at 9% af 
ofre for voldtægt bor på et botilbud i 2017, mens andelen kun er 1% for ikke-
ofre. Den specifikke overrisiko for personer, der bor på botilbud, når derved op 
på 5,6 for seksualforbrydelser og helt op på 6,9, når forbrydelsen drejer sig om 
voldtægt, jf.  
Figur 29. Der er klare indikationer for, at mennesker, der bor på et botilbud, er 
særligt sårbare over for at blive udsat for voldsforbrydelser og i særdeleshed 
seksualforbrydelser. 
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Figur 12: Andelen af ofre for voldtægt, der har et handicap 

 
Tallene omfatter en offergruppe, baseret på anmeldelser af seksualforbrydelser i 2017, og en kontrolgruppe matchet på 
offergruppens sammensætning. I handicap er inkluderet både diagnoser og handicapydelser, der er tildelt af kommunen. 
Antal observationer = 2.728. Kilde: Danmarks Statistik 

 
  

56%

47%

26%

9%

16%
12%

8%

1%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

Psykisk og/eller
kognitivt handicap

Psykisk handicap Kognitivt handicap Botilbud

Blandt ofre Blandt ikke-ofre



40 

 

 
 

5 FORSKELLE I STRAFFEPROCESSENS 
FORLØB 

I dette kapitel undersøger vi, hvorvidt der er forskelle i straffeprocessen mellem 
ofre med psykisk eller kognitivt handicap og andre. Vi undersøger, om 
sandsynligheden for, at en anmeldelse fører til en sigtelse, afhænger af, hvorvidt 
offeret har et psykisk eller kognitivt handicap eller ej, samt om øvrige afgørelser i 
sagen varierer alt efter, om offeret har et psykisk eller kognitivt handicap eller ej. 

5.1 ANALYSEN VISER…  
 
DER REJSES LIGE SÅ OFTE SIGTELSE, NÅR OFFERET HAR ET PSYKISK ELLER 
KOGNITIVT HANDICAP 
Der er ingen betydelig forskel i sigtelsesraten for de anmeldelser, hvor offeret 
har et psykisk eller kognitivt handicap, set i forhold til alle øvrige anmeldelser. 
Hvorvidt politiet rejser sigtelse er altså uafhængigt af, om personen har et 
handicap – også når der er kontrolleret for forbrydelsens type, alder, køn og 
region.   
 
LIDT OFTERE SIGTELSESFRAFALD, NÅR OFFERET HAR ET PSYKISK ELLER 
KOGNITIVT HANDICAP  
Der er for alle handicaptyper, på nær ofre på botilbud, en signifikant højere 
andel, der fører til sigtelsesfrafald, end det er tilfældet for personer uden disse 
handicap. For ofre med psykisk handicap fører 34% af sagerne til sigtelsesfrafald, 
hvor det er 32% for ofre med kognitivt handicap. For ofre uden psykisk eller 
kognitivt handicap er det herimod i 29% af sagerne. 
 
OFRE MED KOGNITIVE HANDICAP OG BEBOERE PÅ BOTILBUD FÅR SJÆLDNERE 
OPREJSNING I FORM AF DOM 
For at en straffesag kan komme for retten, skal anklagemyndigheden rejse tiltale. 
Anklagemyndigheden rejser tiltale, når den vurderer, at der er sket en 
forbrydelse, og at man overfor gerningspersonen kan opnå en fældende dom. 
Sandsynligheden for, at en anmeldelse vedrørende ofre, der bor på botilbud, 
afsluttes med tiltalefrafald, er næsten fire gange større, end hvis offeret intet 

KAPITEL 5 
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handicap har. En del af dette kan skyldes tilfælde, hvor gerningspersonen er en 
medbeboer eller bekendt, der selv har et kognitivt handicap, og hvor 
anklagemyndigheden vurderer, at tiltalen skal frafaldes. Det ændrer dog ikke på, 
at en manglende dom kan være frustrerende for både offeret og dets pårørende. 
 
Samlet set er den forventede sandsynlighed for, at sigtelsen fører til dom, 59% 
for ofre uden handicap, mens det er 53% for ofre med psykiske og kognitive 
handicap og blot 49% for ofre, der bor på botilbud.  

5.2 STRAFFEPROCESSENS FORLØB 
I det danske strafferetssystem gennemgår alle straffesager en række faser.  
 
Anmeldelse 
Først sker der anmeldelse af forbrydelsen. Det kan være offeret, der anmelder 
forbrydelsen, politiet selv, der optager anmeldelse på gerningsstedet, eller andre 
vidner eller professionelle omkring offeret. Politiet påbegynder en 
efterforskning, såfremt man vurderer, at der er tilstrækkeligt grundlag herfor. 
Hvis ikke, har politiet mulighed for at afvise en indgivet anmeldelse.27 Hvis der 
ikke sker mere, afsluttes sagen i disse tilfælde uden en sigtelse. 
 
Et offer for vold eller seksuelle overgreb og vidner kan både blive afhørt i 
forbindelse med, at politiet optager anmeldelse på gerningsstedet og/eller 
senere i forbindelse med efterforskningen. Offeret er ikke forpligtet til at lade sig 
afhøre, hverken i forbindelse med anmeldelsen eller efterforskningen, men kan 
have en interesse i at gøre det for at få stillet gerningspersonen til ansvar.28  
 
Derudover kan offeret deltage i efterforskningen, eksempelvis ved identifikation 
af gerningspersonen, ved forevisning af billeder, gennem konfrontation eller 
gennem lægeundersøgelser. Hvis der ikke er grundlag for at fortsætte en 
påbegyndt efterforskning, kan politiet indstille efterforskningen og dermed 
afslutte sagen, uden at rejse sigtelse.29  
 
Sigtelse 
Såfremt efterforskningen medfører en mistanke af en vis styrke om, at en 
bestemt person har begået forbrydelsen, skal politiet rejse sigtelse. 

Sigtelsesfrafald 
Når sigtelsen er rejst, kan der dog senere træffes afgørelse om at frafalde 
sigtelsen. Der kan ske sigtelsesfrafald, når sigtelsen har vist sig at være grundløs, 
når videre forfølgning af sagen ikke kan ventes at føre til, at sigtede findes 
skyldig, eller når sagens gennemførelse vil medføre vanskeligheder, 
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omkostninger eller behandlingstider, som ikke står i rimeligt forhold til sagens 
betydning og den straf, som kan forventes idømt.30 
 
Tiltale 
Anklagemyndigheden kan rejse tiltale i sagen, når efterforskningen afsluttes. 
Anklagemyndigheden rejser tiltale i sager, hvor det vurderes, at der er begået en 
forbrydelse, og hvor man mener, at man kan få dømt gerningspersonen. I 
modsat fald må sigtelsen frafaldes, uden at der rejses tiltale. Tiltalen rejses som 
udgangspunkt ved, at anklagemyndigheden udfærdiger et anklageskrift og 
indleverer det til retten.31 
 
Tiltalefrafald 
I særlige tilfælde kan anklagemyndigheden i stedet for at rejse tiltale meddele 
tiltalefrafald.32 Det kan for eksempel være i sager, hvor sagens gennemførelse vil 
medføre vanskeligheder, omkostninger eller behandlingstider, som ikke står i 
rimeligt forhold til sagens betydning og den straf, som i givet fald kan forventes 
idømt,33 eller i sager, hvor der foreligger særligt formildende omstændigheder 
eller andre særlige forhold, og påtale ikke kan anses for påkrævet af almene 
hensyn.34 Med et tiltalefrafald med eller uden vilkår afsluttes straffesagen 
således med en afgørelse fra anklagemyndigheden, uden at sagen har været for 
en domstol. 
 
Tiltalefrafald anses for en mild sanktion, der har lighedspunkter med en advarsel 
eller en betinget dom. Eftersom et tiltalefrafald anses for en sanktion, ligger der 
heri en forudsætning om, at gerningspersonen er skyldig.  
 
Offeret for en volds- eller seksualforbrydelse vil ofte blive indkaldt som vidne ved 
hovedforhandlingen og enten afgive forklaring i retten eller gennem 
videoafhøring. Hvorvidt et offers vidneforklaring kan anses for troværdigt og er 
sammenhængende, har derfor i denne sammenhæng stor betydning. I den 
forbindelse stiller det særlige krav til anklagemyndighed og retsforhandlinger, 
hvis vidnet har et psykisk eller kognitivt handicap. 
 
Foruden afklaring af skyldsspørgsmålet og straf kan der i forbindelse med 
retssagen rejses krav om erstatning fra gerningspersonen, hvis denne har 
forårsaget skade på offerets person eller ting.35 Der er findes ikke data angående 
erstatning i Danmarks statistiks kriminalregistre, hvorfor erstatningsspørgsmålet 
ikke er en del af denne rapport. 
 
Afhængigt af, hvordan en straffesag udvikler sig, vil offeret for en forbrydelse 
optræde i en række forskellige roller under straffesagens forløb. Det kan være 
roller som forurettet, anmelder, vidne, erstatningsberettiget mv.  
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Ligebehandling af ofre med psykiske og kognitive handicap indebærer, at det 
sikres, at ofre med handicap kan udfylde disse roller under straffeprocessen på 
lige fod med andre. 36 For mere om barrierer i forbindelse med afhøring og 
behov for rimelig tilpasning, se hovedrapporten ”Voldsofre med psykiske og 
kognitive handicap. En undersøgelse af barrierer i straffesager”.  

5.3 UNDERSØGELSESSPØRGSMÅ L 
Det overordnede formål med denne del af undersøgelsen er at undersøge, om 
offerstatistikken peger på, at der er barrierer i straffeprocesforløbet for personer 
med psykiske og kognitive handicap.  
 
For at belyse dette besvarer vi følgende undersøgelsesspørgsmål: 

1) Afhænger sandsynligheden for, at en anmeldelse fører til en sigtelse af, 
hvorvidt offeret har et psykisk eller kognitivt handicap eller ej? 

2) Varierer afgørelsen i sagen alt efter, om offeret har et psykisk eller 
kognitivt handicap eller ej? 

 
Vi ved fra kapitel 3, at typen af forbrydelser adskiller sig for personer med 
psykiske og kognitive handicap i forhold til andre ofre. Vi tager højde for denne 
forskel i type af kriminalitet, når undersøgelsesspørgsmål 1 og 2 besvares. I 
kapitlet vil der både blive præsenteret deskriptive tal og forventede 
sandsynligheder, beregnet på baggrund af logistiske regressionsmodeller. I 
modellerne vil vi kontrollere for offerets køn, herkomst, alder, bopælsregion og 
kriminalitetens type. Den forventede sandsynlighed skal læses som den 
gennemsnitlige sandsynlighed, når man har kontrolleret for effekten af disse 
øvrige faktorer. 
 
Uddannelsesniveau og beskæftigelse er ikke inkluderet i modellerne, da der er en 
(for) stor sammenhæng mellem handicap og uddannelse, jf. Figur 6. Det betyder, 
at det reelt er umuligt at adskille effekten af de to ”uafhængige variabler” i den 
statistiske model – hvorvidt personen for eksempel bor på botilbud, og hvorvidt 
personen har en grundskoleuddannelse – da disse effekter afhænger af/påvirker 
hinanden. Det er, som beskrevet i afsnit 2.4, ikke formålet med analysen at 
isolere en kausaleffekt af handicap i forhold til dét at blive udsat for en 
forbrydelse, og det er ikke med dette datagrundlag muligt at isolere betydningen 
af handicap fra andre faktorer, som kan have betydning for straffesagsforløbet 
fra anmeldelse til dom (for eksempel risikofaktorer, vidneudsagn, kommunikative 
og kognitive evner, pårørendes bistand, om offeret har en 
advokat/bistandsadvokat mv.). Disse andre faktorer kan igen hænge sammen 
med dét at have et handicap. For mere om undersøgelsens statistiske 
behandling, se afsnit 2.4.  
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5.4 DATAGRUNDLAG 
I denne del af analysen indgår alle anmeldelser, sigtelser og afgørelser, der 
vedrører personfarlig kriminalitet i form af volds- og seksualforbrydelser. Der er 
tale om 80.039 anmeldelser og 52.105 sigtelser i perioden 2013-2017.37 Af de 
52.105 sigtelser havde 34.047 afgørelser volds- og seksualforbrydelser som 
hovedforhold.  
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Figur 13 viser de inkluderede observationer i de forskellige led i straffesagen for 
årene 2013-2017. De blå kasser markerer de tal, der ligger til grund for den 
videre analyse. 
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Figur 13: Datagrundlag for analyse af straffesagsforløb 

 

Tallene er baseret på informationer om anmeldelser, sigtelser og afgørelser i kriminalregistrene. I dannelsen af 
afgørelsesregistret sorterer Danmarks Statistik nogle afgørelsestyper fra – herunder sigtelsesfrafald på baggrund af, at 
sigtelsen har vist sig grundløs (rpl. § 721 stk 1, nr 1), samt sigtelsesfrafald på baggrund af, at sagens gennemførelse vil 
medføre vanskeligheder, omkostninger eller behandlingstider, som ikke står i rimeligt forhold til sagens betydning og den 
straf, som i givet fald kan forventes idømt (rpl. § 721 stk 1, nr 3). Disse indgår sammen med sigtelser vedrørende bi-
forhold i de 35%, hvor der ikke er afgørelser i afgørelsesregisteret. Sigtelsesfrafald, jf. rpl. § 721 stk 1, nr 2, fremgår i 
afgørelsesregistret under ”påtale opgivet” (sigtelsesfrafald). Hvis der er flere hændelser registreret på samme dag for en 
person, er det den første hændelse, der er medtaget. Kategoriseringen af afgørelser i påtaleopgivelse, tiltalefrafald/tiltale 
undladt og dømt/frifundet er at finde i bilag. Kilde: Danmarks Statistik 
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5.5 SIGTELSESRATE 
I forbindelse med politiets efterforskning af en anmeldelse kan der rejses sigtelse 
mod en mistænkt gerningsperson. Hvis der er tale om flere sigtelser mod samme 
person, udpeger politiet/anklagemyndigheden en hovedsigtelse. I disse analyser 
inddrager vi kun afgørelser vedrørende hovedsigtelsen, og for hver person 
inddrages kun den første registrerede hændelse på den enkelte dag.  
 
Den samlede sigtelsesrate for anmeldte volds- og seksualforbrydelser i 2013-
2017 er 65%, jf. Tabel 4.  
 
Tabel 4: Sigtelsesrate for hhv. seksual- og voldsforbrydelser 

 Ingen 
sigtelse 

Sigtelse I alt Antal sager 

Seksualforbrydelser 47% 53% 100% 5.760 

Voldsforbrydelser 34% 66% 100% 74.267 

I alt 35% 65% 100% 80.039 
Tallere er baseret på anmeldelser af og sigtelser for volds- og seksualforbrydelser i 2013-2017 i kriminalregistrene. Antal 
observationer = 80.039. Kilde: Danmarks Statistik 

 
Tallene dækker over en forskel i sigtelsesrate for seksualforbrydelser på 54%, 
mens der i sager vedrørende vold samlet set blev rejst sigtelse i 66% af 
anmeldelserne. Voldsforbrydelser udgør 74.267 af de i alt 80.039 anmeldelser, 
svarende til 93%, mens seksualforbrydelserne udgør 5.772, svarende til 7%. 
 
Tabel 5: Sigtelsesrate for forskellige handicap 

 Ingen 
sigtelse 

Sigtelse I alt Antal sager 

Intet handicap 35% 65% 100% 62.586 

Psykiske eller kognitive 
handicap  

34% 66% 100% 17.453 

Kognitive handicap 33% 67% 100% 5.905 

Psykiske handicap  34% 66% 100% 14.906 

Botilbud (§107 og §108) 34% 66% 100% 1.374 

I alt 35% 65% 100% 80.039 

Tallere er baseret på anmeldelser af og sigtelser for volds- og seksualforbrydelser i 2013-2017 i kriminalregistrene. Antal 
observationer = 80.039. Kilde: Danmarks Statistik 

 
Vi ved fra kapitel 3 og 4, at personer med handicap oftere udsættes for 
seksualforbrydelser, og at disse forbrydelser har en lavere sigtelsesrate end 
voldsforbrydelser, når de bliver anmeldt. Derfor vil vi i de følgende analyser 
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inkludere gerningstype sammen med øvrige faktorer såsom køn, herkomst, alder 
og region i en statistisk model. Tallene er altså baseret på beregnede 
sandsynligheder i en logistisk model, hvor der er inkluderet kontrolvariable.  
 
Figur 14 viser den forventede sandsynlighed for, at en anmeldelse i 2013-2017 
fører til en sigtelse, fordelt på, om anmeldelsen angår et offer, der har et 
handicap, samt typen af handicap, når der er kontrolleret for alder, årstal, køn, 
herkomst, bopælsregion og gerningskode. 
 
Figur 14: Forventet sandsynlighed for, at anmeldelse fører til sigtelse fordelt på 
handicap 

 

Forudsagt sandsynlighed for, at der bliver rejst sigtelse, efter offeret anmelder en forbrydelse. Alle anmeldelser, der angår 
volds- og seksualforbrydelser i 2013-2017. I handicap er inkluderet både diagnoser og handicapydelser, der er tildelt af 
kommunen. Baseret på marginale effekter i en logistisk model, hvor der er kontrolleret for alder, årstal, køn, herkomst, 
region og gerningskode (4-cifret), er der en signifikant sammenhæng mellem, hvorvidt anmeldelsen vedrører et offer, der 
bor på botilbud (p<0,05), og sigtelsesrate. Antal observationer = 80.039. Kilde: Danmarks Statistik 

Der er ingen betydelige forskelle i sigtelsesgraden for henholdsvis personer med 
og uden handicap over tid, når der tages højde for øvrige faktorer. 

5.6 SIGTELSESFRAFALD 
I nogle sager, hvor der er blevet rejst sigtelse mod en gerningsperson, bliver det 
efterfølgende besluttet at frafalde sigtelsen. Det kan blandt andet ske, hvis det 
videre arbejde med sagen ikke kan forventes at føre til, at den sigtede findes 
skyldig.38 Dette kan være tilfældet, hvis der ikke er stærke nok beviser i sagen.39 
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Tabel 6: Sigtelsesfrafald for forskellige handicap, uden kontrol 

 Sigtelsesfrafald Intet sigtelsesfrafald I alt 
Antal 
sager 

Intet handicap 29% 71% 100% 26.336 

Psykiske eller kognitive 
handicap  

37% 63% 100% 7.711 

Kognitive handicap 37% 63% 100% 2.590 

Psykiske handicap  38% 62% 100% 6.588 

Botilbud (§107 og §108) 34% 66% 100% 545 

I alt 31% 69% 100% 34.047 

Tallere er baseret på sigtelser i og afgørelser for volds- og seksualforbrydelser i 2013-2017 i kriminalregistrene. Antal 
observationer = 34.047. Kilde: Danmarks Statistik 

Når vi kontrollerer for alder, årstal, køn, herkomst, bopælsregion og 
gerningskode, ser vi, jf. Figur 15, at der – for alle handicaptyper på nær ofre på 
botilbud – er en signifikant højere andel, der fører til sigtelsesfrafald. 
 
Figur 15: Forventet sandsynlighed for, at sigtelsen frafaldes

 
Forudsagt sandsynlighed for, at anmeldelse afsluttes med sigtelsesfrafald fordelt på ofrenes handicap. Alle anmeldelser 
og afgørelser, der angår volds- og seksualforbrydelser i 2013-2017. Sigtelsesfrafald er signifikant højere (p<0,01) for alle 
handicapgrupper med undtagelse af ”botilbud”. Baseret på marginale effekter i logistiske regressionsmodeller. 
Kontrolleret for alder, årstal, køn, herkomst, bopælsregion og gerningskode. Se den fulde model i Tabel 12 i bilag. Antal 
observationer = 34.047. Kilde: Danmarks Statistik 

5.7 TILTALEFRAFALD 
Tiltalefrafald finder sted, hvis anklagemyndigheden vurderer, at 
gerningspersonen utvivlsomt er skyldig, men alligevel finder, at sagen efter 
forskellige rimeligheds- og ressourceovervejelser ikke skal for retten.40 
Tiltalefrafald kan for eksempel benyttes, når gerningspersonen er under 18 år, og 
når man vurderer, at sociale tiltag vil være mere nyttige.41 Når der meddeles 
tiltalefrafald, er der ikke er tale om en frifindelse. I stedet anses tiltalefrafald som 
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en mild form for sanktion eller straf, der træffes af anklagemyndigheden frem for 
domstolene. 
 
I Tabel 7 er det vist, i hvor mange sager tiltalen frafaldes, fordelt på 
handicaptyper. De sager, hvor sigtelsen allerede er frafaldet, er frasorteret.  
 
Tabel 7: Tiltalefrafald for forskellige handicap, uden kontrol 

 
Tiltalefrafald Tiltale bibeholdes I alt 

Antal 
sager 

Intet handicap 8% 92% 100% 18.810 

Psykiske eller kognitive 
handicap  

8% 92% 100% 4.836 

Kognitive handicap 8% 92% 100% 1.635 

Psykiske handicap  8% 92% 100% 4.098 

Botilbud (§107 og §108) 21% 79% 100% 358 

I alt 8% 92% 100% 23.646 

Tallere er baseret på afgørelser af volds- og seksualforbrydelser i 2013-2017 i kriminalregistrene. Antal observationer = 
23.646. Kilde: Danmarks Statistik 

Det er interessant, at forskellene mellem handicapgrupperne øges betydeligt alt 
efter, om der kontrolleres for gerningstype, offerets køn, herkomst, alder og 
bopælsregion. Baseret på den statistiske model er sandsynligheden for, at 
anmeldelser vedrørende ofre på botilbud afsluttes med tiltalefrafald, således 
næsten fire gange større, end hvis offeret intet handicap har, jf. Figur 16. Også 
for personer med psykiske handicap er der oftere tale om tiltalefrafald. 
Forskellene er statistisk signifikante for alle handicapgrupper.  
 
Figur 16: Forventet sandsynlighed for tiltalefrafald fordelt på handicap 

 
Forudsagt sandsynlighed for, at anmeldelse afsluttes med tiltalefrafald, såfremt sigtelsen er opretholdt, fordelt på ofrenes 
handicap. Alle anmeldelser og afgørelser, der angår volds- og seksualforbrydelser i 2013-2017. Sandsynligheden for 
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tiltalefrafald er signifikant højere for alle handicapgrupper (p<0,01). Baseret på marginale effekter i logistiske 
regressionsmodeller. Kontrolleret for alder, årstal, køn, herkomst, bopælsregion og gerningskode. Se den fulde model i 
Tabel 13 i bilag. Antal observationer = 23.646. Kilde: Danmarks Statistik 

 
Der vil være en del af tiltalefrafaldene for gruppen af personer, der bor på 
botilbud, hvor gerningspersonen måske selv har et kognitivt handicap, for 
eksempel en medbeboer. Her vil anklagemyndigheden måske hyppigere vurdere, 
at tiltalen skal frafaldes. Det ændrer ikke på, at en del sager bremses inden, der 
falder dom og at det kan være frustrerende for både offeret og dets pårørende.42  

5.8 FRIFINDELSE 
I sager, hvor der er tilstrækkelige beviser, dømmer retten den tiltalte 
gerningsperson. Der er i registrene ikke informationer om, hvilke beviser eller 
oplysninger der ligger til grund for hverken dom eller frifindelse.  
 
I Tabel 8 ser vi på, hvor mange anmeldelser der fører til henholdsvis frifindelse 
eller dom, hvis der er rejst tiltale, og tiltalen ikke er frafaldet. Tallene er 
deskriptive, og der er ikke taget højde for eksempelvis forbrydelsens karakter. 
 
Tabel 8: Dom og frifindelse for forskellige handicap, uden kontrol 

 Dømt Frifindelse I alt Antal sager 

Intet handicap 91% 9% 100% 17.321 

Psykiske og kognitive handicap  89% 11% 100% 4.436 

Kognitive handicap 89% 11% 100% 1.499 

Psykiske handicap  89% 11% 100% 3.754 

Botilbud (§107 og §108) 89% 11% 100% 282 

I alt 90% 10% 100% 21.757 

Tallere er baseret på afgørelser af volds- og seksualforbrydelser i 2013-2017 i kriminalregistrene. Antal observationer = 
21.757. Kilde: Danmarks Statistik 

 
Forskellene mindskes en lille smule, når der kontrolleres for alder, årstal, køn, 
herkomst, region og gerningskode, jf.   
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Figur 17, og er kun signifikante på et 10% signifikansniveau.  
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Figur 17: Forventet sandsynlighed for, at tiltalte frifindes, fordelt på handicap  

 
Forudsagt sandsynlighed for, at der finder frifindelse sted, hvis sagen kommer for retten, fordelt på offerets handicap. 
Alle anmeldelser og afgørelser, der angår volds- og seksualforbrydelser i 2013-2017. Frifindelsesprocenten er signifikant 
højere for henholdsvis ”psykisk eller kognitivt handicap” og ”kognitivt handicap” sammenlignet med personer uden 
handicap (p<0,05). Baseret på marginale effekter i logistiske regressionsmodeller. Se den fulde model i   
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Tabel 15 i bilag. Kontrolleret for alder, årstal, køn, herkomst, bopælsregion og gerningskode. Antal observationer = 

21.761. Kilde: Danmarks Statistik 

5.9 FRA SIGTELSE TIL DOM 
I de forrige afsnit har vi set på straffeprocessen, trin for trin. Afslutningsvis ser vi 
på, hvor stor en procentdel af alle anmeldelser, hvor der rejses sigtelse for et 
hovedforhold omfattende volds- og seksualitetsforbrydelser, der fører til en 
dom.  Vi fokuserer alene på de sager, hvor der rejses sigtelse, da det er i disse 
sager, der er en begrundet mistanke og dermed grundlag for, at sagen kan føres 
til dom.  
 
Tabel 9: Domsrate for forskellige handicap, uden kontrol 

 Ingen dom Dom I alt Antal sager 

Intet handicap 40% 60% 100% 26.336 

Psykiske og kognitive handicap  49% 51% 100% 7.711 

Kognitive handicap 48% 52% 100% 2.590 

Psykiske handicap  49% 51% 100% 6.588 

Botilbud (§107 og §108) 54% 46% 100% 545 

I alt 42% 58% 100% 34.047 

Tallere er baseret på afgørelser af volds- og seksualforbrydelser i 2013-2017 i kriminalregistrene. Antal observationer = 
34.047. Kilde: Danmarks Statistik 

Forskellene udlignes en smule, når der kontrolleres for gerningstype og offerets 
køn, herkomst, alder og bopælsregion, men der er stadig en forskel på ca. 5-9 %-
point, jf.  
 
Figur 18. Det svarer for eksempel til, at der i sager vedrørende personer på 
botilbud er 15% mindre sandsynlighed for, at sagen fører til dom. I sager, der 
vedrører ofre med psykiske og kognitive handicap generelt, er der 8% mindre 
sandsynlighed. Udregnet på baggrund af den relative forskel mellem de 
forventede sandsynligheder i  
 
Figur 18. 
 
Figur 18: Forventet sandsynlighed for, at sigtelse fører til dom, fordelt på 
handicap  
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Forudsagt sandsynlighed for, at der falder dom efter en sigtelse, fordelt på handicap. Alle anmeldelser og afgørelser, der 
angår volds- og seksualforbrydelser i 2013-2017. Sandsynligheden for domsfældelse er signifikant lavere for alle 
handicapgrupper (p<0,01). Baseret på marginale effekter i logistiske regressionsmodeller. Kontrolleret for alder, årstal, 
køn, herkomst, bopælsregion og gerningskode. Se den fulde model i Tabel 16 i bilag. Antal observationer = 34.047. Kilde: 
Danmarks Statistik 

5.10 OPSUMMERING AF RESULTATERNE 
Vi finder, at der i alle led af straffeprocessen – undtagen i spørgsmålet om, 
hvorvidt rejses sigtelse eller ej – er en signifikant omend lille sammenhæng 
mellem, om offeret har et psykisk eller kognitivt handicap, og om sagen kommer 
videre i forløbet og der falder endelig dom.  
 
Det er især blandt ofre, der bor på botilbud, og blandt ofre med kognitive 
handicap generelt, at der sker tiltalefrafald, se Tabel 10.  
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Tabel 10: Overblik over sammenhæng mellem offerets handicap og de 
forskellige trin i straffeprocessen 

 

Sigtelse: 
Procent af 
anmeldelser, 
der fører til 
sigtelse 

Sigtelses-
frafald: 
Procent af 
sigtelser, 
der 
frafaldes 

Tiltale-
frafald: 
Procent af 
tiltaler, der 
frafaldes 

Frifindelse: 
Procent af 
tiltaler, der 
fører til 
frifindelse 

Hele 
forløbet: 
Procent af 
sigtelser, 
der fører til 
dom 

Intet handicap 
(reference) 

65% 29% 8% 9% 59% 

Psykiske og 
kognitive handicap  

65% 33%*** 
 

11%*** 
 

10%** 
 

54%*** 

Psykiske handicap  65% 34%*** 11%*** 10%* 54%*** 

Kognitive 
handicap 

66% 32%*** 13%*** 11%** 54%*** 

Botilbud (§107 og 
§108) 

67%** 28% 29%*** 10% 50%*** 

Baseret på logistiske regressionsmodeller, kontrolleret for køn, alder, herkomst, bopælsregion og gerningstype. 
Forventede sandsynligheder. Signifikansniveauer er angivet som *** = p<0.01, ** = p<0.05, * = p<0.1. Værdier, der er 
signifikante er farvet orange. Regressionsmodellerne er vedhæftet i bilag i Tabel 11-Tabel 16. Kilde: Danmarks Statistik 

 
Det er vigtigt at understrege, at tallene ikke siger noget om, hvorvidt 
forbrydelsen rent faktisk har fundet sted, om anmeldelsen er falsk, eller om 
gerningspersonen er skyldig eller uskyldig. Dog må det antages, at hvis en 
gerningsperson ved retten kendes skyldig, så er dette rent faktisk tilfældet. 
Tallene peger på, at der lidt sjældnere falder dom, hvis anmeldelsen angår ofre 
med et psykisk eller kognitivt handicap.
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6.1 GRUNDLAG FOR HANDICAPGRUPPEN 

6.1.1 HANDICAPYDELSER 

Målgruppe for handicapydelse til grund for kognitivt handicap:  
1.2.1: Intellektuel/kognitiv forstyrrelse 
Målgruppe for handicapydelse til grund for psykisk handicap:  
1.2.2: Sindslidelse 
 
Ydelser til grund for botilbud: 
1.8.1: Længerevarende botilbud inklusiv tilknyttede ydelser, fx §§ 83, 85 
1.8.2: Midlertidige botilbud inklusiv tilknyttede ydelser, fx §§ 83, 85 

6.1.2 DIAGNOSER I  LANDSPAT IENTREGISTERET OG 

PSYKIATRIREGISTERET  

 
ICD10-koder og diagnoser til grund for kognitivt handicap:  
 
DF70: Mental retardering af lettere grad 
DF71: Mental retardering af middelsvær grad 
DF72: Mental retardering af sværere grad 
DF73: Mental retardering i sværeste grad 
DF78: Anden mental retardering 
DF79: Mental retardering uden specificering 
DF80: Epileptisk afasi 
DF81: Specifikke udviklingsforstyrrelser af skolefærdigheder   
DF82: Specifikke udviklingsforstyrrelser af motoriske færdigheder   
DF83: Blandede udviklingsforstyrrelser af specifikke færdigheder 
DF84: Gennemgribende mentale udviklingsforstyrrelser (herunder 
autismespektrumforstyrrelser) 
DF88: Andre psykiske udviklingsforstyrrelser 
DF89: Psykiske udviklingsforstyrrelser uden nærmere specificering   
DF90: Hyperkinetiske forstyrrelser 
DF91: Adfærdsforstyrrelser 
DF92: Blandede adfærds- og følelsesmæssige forstyrrelser 
DF98: An. adfærd/emotionel forstyrr. opstået i barndom/adolescens 
DF93: Emotionelle forstyrrelser opstået i barndommen 
DF94: Sociale funktionsforstyrrelser i barndom og adolescens 
DF98: An. adfærd/emotionelle forstyrrelser opstået i barndom/adolescens 
 
DQ00: Mangel på hjerne og lignende misdannelser 
DQ01: Hjernebrok 
DQ03: Medfødt hydrocefalus 

BILAG 
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DQ04: Andre medfødte misdannelser af hjernen 
DQ90: Downs syndrom 
DQ91: Edwards og Pataus syndromer 
DQ92: Andre trisomier og partielle trisomier i autosomale kromosomer IKA 
DQ93: Autosomale deletioner og monosomier IKA 
DQ95: Balancerede ombytninger i kromosomer og kromosommarkører IKA 
DQ96: Turners syndrom 
DR620: Retarderet psykomotorisk udvikling 
 
ICD10-koder og diagnoser til grund for psykisk handicap:  
 
DF00: Demens ved Alzheimers sygdom   
DF01: Vaskulær demens  
DF02: Demens ved andre sygdomme klassificeret andetsteds   
DF03: Ikke specificeret demens   
DF04: Organisk amnestisk syndrom ikke forårsaget af alkohol eller psykoaktive 
stoffer  
DF05: Delir, ikke fremkaldt af alkohol eller psykoaktive stoffer 
DF06: Anden psykisk lidelse som følge af hjerneskade, dysfunktion, legemlig 
sygdom 
DF06: Andre psykiske lidelser som følge af hjerneskade, hjernedysfunktion eller 
legemlig sygdom 
DF07: Personligheds- og adfærdsforstyrrelser forårsaget af sygdom, beskadigelse 
eller dysfunktion af hjernen 
DF09: Ikke specificeret organisk eller symptomatisk mental lidelse eller 
personlighedsforstyrrelse   
DF20: Skizofreni 
DF21: Skizotypisk sindslidelse 
DF22: Paranoide psykoser 
DF23: Akutte og forbigående psykoser 
DF24: Induceret psykose 
DF25: Skizoaffektive psykoser 
DF28: Andre ikke-organiske psykoser 
DF29: Ikke specificeret ikke-organisk psykose 
DF31: Bipolar affektiv sindslidelse 
DF34: Vedvarende affektive tilstande 
DF38: Andre affektive sindslidelser eller tilstande 
DF39: Ikke specificeret affektiv sindslidelse eller tilstand 
DF43: Akut belastningsreaktion 
DF44: Dissociative tilstande og forstyrrelser 
DF45: Somatoforme tilstande 
DF48: Andre nervøse tilstande 
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DF59: Adfærdsændringer forbundet med fysiologiske og fysiske faktorer uden 
nærmere specificering   
DF60: Specifikke forstyrrelser af personlighedsstrukturen 
DF61: Forstyrrelser i personlighedsstruktur af blandet og anden type   
DF62: Ikke-organiske personlighedsændringer   
DF68: Andre forstyrrelser i personlighedsstruktur og adfærd hos voksne  
DF69: Forstyrrelser i personlighedsstruktur og adfærd uden nærmere 
specificering 
DF99: Psykiske lidelser eller forstyrrelser ikke nærmere specificeret 

6.2 GRUNDLAG FOR VOLDS- OG SEKSUALFORBRYDELSER 
 
Afgrænsningen af ofre for volds- og seksualforbrydelser er baseret på variablen 
Offerets Gerningsindholdskode (OFR_GER7) fra Danmarks statistik.  
 
6.2.1 Voldsforbrydelser 
Voldsforbrydelser er defineret ved kodens første to cifre: 12 
 
Koden omfatter, specificeret ved de fire første cifre:  
1210 Vold o.l. mod off. myndighed 
1230 Manddrab 
1240 Forsøg på manddrab 
1252 Simpel vold  
1255 Alvorligere vold  
1258 Særlig alvorlig vold  
1286 Forbr. mod liv og legeme  
1289 Forbr. mod den pers. frihed  
1292 Trusler 
 
6.2.2 Seksualforbrydelser 
Seksualforbrydelser er defineret ved kodens første to cifre: 11 
 
Koden omfatter, specificeret ved de fire første cifre:  
1110 Blodskam mv.  
1120 Voldtægt mv.  
1130 Heterosek. sæd.f. børn u.12 år  
1131 Seksualforbrydelse mod barn under 12 år  
1140 Heteroseksuelle sædelighedsforbrydelser i øvrigt  
1141 Seksualforbrydelse mod barn 13-14 år  
1145 Seksualforbrydelse i øvrigt  
1150 Homosek. sæd.f. børn u. 12 år 
1160 Homosek. sæd.forbr. i øvrigt  
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1172 Blufærdighedskr. v/beføling  
1174 Blufærdighedskr. v/blotteri  
1176 Blufærdighedskr. i øvrigt  
 

6.3 UNIKKE OFRE 
Figur 19: Unikke ofre i 2017 fordelt på handicaptype

 
Tallene er baseret på anmeldelser af volds- og seksualforbrydelser i 2017. I handicap er inkluderet både diagnoser og 

handicapydelser, der er tildelt af kommunen. Antal observationer = 18.165. Kilde: Danmarks Statistik 
 
  

21,08%

17,90%

7,78%

2,11%

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

Psykisk og/eller
kognitivt handicap

Psykisk Kognitivt Botilbud



 

61 

Figur 20: Unikke ofre med og uden psykisk eller kognitivt handicap 2001-2017 

 
Tallere er baseret på anmeldelser af volds- og seksualforbrydelser i 2017. I handicap er inkluderet både diagnoser og 
handicapydelser, der er tildelt af kommunen. Antal observationer = 229.537. Kilde: Danmarks Statistik 

 
Figur 21: Unikke ofre fordelt på handicapgrupper 2001-20017

 
Tallere er baseret på anmeldelser af volds- og seksualforbrydelser i 2017. I handicap er inkluderet både diagnoser og 
handicapydelser, der er tildelt af kommunen. Antal observationer = 229.537. Kilde: Danmarks Statistik 
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Figur 22: Unikke ofre fordelt på alder i 2017 

 
Tallere er baseret på anmeldelser af volds- og seksualforbrydelser i 2017. I handicap er inkluderet både diagnoser og 
handicapydelser, der er tildelt af kommunen. Antal observationer = 18.165. Kilde: Danmarks Statistik 

 

Figur 23: Unikke ofre fordelt på køn i 2017

 
Tallere er baseret på anmeldelser af volds- og seksualforbrydelser i 2017. I handicap er inkluderet både diagnoser og 
handicapydelser, der er tildelt af kommunen. Antal observationer = 18.165. Kilde: Danmarks Statistik 
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Figur 24: Unikke ofre fordelt på region i 2017 

 
Tallere er baseret på anmeldelser af volds- og seksualforbrydelser i 2017. I handicap er inkluderet både diagnoser og 
handicapydelser, der er tildelt af kommunen. Antal observationer = 18.165. Kilde: Danmarks Statistik 

 

Figur 25: Unikke ofre fordelt på uddannelsesniveau i 2017

 
Tallere er baseret på anmeldelser af volds- og seksualforbrydelser i 2017. I handicap er inkluderet både diagnoser og 
handicapydelser, der er tildelt af kommunen. Antal observationer = 17.455 – Antallet af observationer er i denne figur 
lavere, da flere individer mangler oplysninger ang. højst fuldførte uddannelse. Kilde: Danmarks Statistik 
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Figur 26: Unikke ofre fordelt på gerningstype i 2017 

 

Tallere er baseret på anmeldelser af volds- og seksualforbrydelser i 2017. I handicap er inkluderet både diagnoser og 
handicapydelser, der er tildelt af kommunen. Antal observationer = 18.165. Kilde: Danmarks Statistik 

 

6.4 OVERREPRÆSENTATION AF PSYKISKE OG KOGNITIVE 
HANDICAP I OFFERSTATISTIKKEN 

 
Figur 27: Overrepræsentation i forbindelse med voldsforbrydelser 

 
Tallene omfatter en offergruppe, baseret på anmeldelser af voldsforbrydelser i 2017, og en kontrolgruppe, der matcher 
offergruppen på parametrene region, køn, alder og uddannelsesniveau. I handicap er inkluderet både diagnoser og 
handicapydelser, der er tildelt af kommunen. Antal  observationer i 2017= 90.608. Kilde: Danmarks Statistik 
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Figur 28: Overrepræsentation i forbindelse med seksualforbrydelser 

 
Tallene omfatter en offergruppe, baseret på anmeldelser af seksualforbrydelser i 2017, og en kontrolgruppe, der matcher 

offergruppen på parametrene region, køn, alder og uddannelsesniveau. I handicap er inkluderet både diagnoser og 

handicapydelser, der er tildelt af kommunen. Antal observationer = 6.822. Kilde: Danmarks Statistik 
 
 
Figur 29: Overrepræsentation i forbindelse med voldtægt 

 
Tallene omfatter en offergruppe, baseret på anmeldelser af volds- og seksualforbrydelser i 2017, og en kontrolgruppe 

matchet på offergruppens sammensætning. I handicap er inkluderet både diagnoser og handicapydelser, der er tildelt af 

kommunen. Antal observationer = 2.728. Kilde: Danmarks Statistik 
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6.5 KATEGORISERING AF AFGØRELSER 
 
Kategoriseringen af straffesagens forløb bygger på variablen afgørelsestype 
(afgtyp3) fra Danmarks statistik.43 
Dømt:  

- Frihedsstraf = 111-124 
- Andet fældende = 511, 512, 515, 517, 518, 519 
- Bødestraf = 211/219 

Frifundet: 514 
Påtaleopgivelse (sigtelse frafaldet): 411/414 
Tiltalefrafald = 312/355, 421/424 

6.6 LOGISTISKE REGRESSIONSMODELLER  
 
Tabel 11: Sigtelsesrate. Logistisk regressionsmodel, odds ratio og standardfejl. 
Alle anmeldelser. 
 

 
Psykisk eller 
kognitivt Kognitivt Psykisk Botilbud 

Psykisk og/eller 
kognitivt handicap 

0.973 1.028 0.971 1.123* 

 (0.0191) (0.0324) (0.0203) (0.0685) 

Voldtægt mv. 3.143 2.570 2.617 3.720 

 (2.318) (1.987) (2.399) (4.566) 

Seksualforbrydelse mod 
barn under 12 år 

4.654 2.957 3.945 3.989 

 (6.474) (4.345) (5.892) (6.981) 

Heteroseksuelle 
sædeligheds-
forbrydelser i øvrigt 

10.70* 
 

5.739 
 

 (13.78) 
 

(8.211) 
 

Seksualforbrydelse mod 
barn 13-14 år 

5.639 
 

4.749 
 

 (7.748) 
 

(7.019) 
 

Seksualforbrydelse i 
øvrigt 

3.934* 3.314 3.294 4.431 

 (2.925) (2.589) (3.036) (5.467) 

Homoseksuelle 
sædeligheds-
forbrydelser i øvrigt 

- - - 
 

 
    

Blufærdigheds-
krænkelse ved beføling 

1.756 1.458 1.537 2.029 

 (1.296) (1.128) (1.409) (2.491) 

Blufærdigheds-
krænkelse ved blotter 

1.504 1.252 1.284 1.760 
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 (1.110) (0.968) (1.177) (2.160) 

Blufærdigheds-
krænkelse i øvrigt 

2.530 2.141 2.179 3.036 

 (1.868) (1.657) (1.999) (3.728) 

Vold o.l. mod offentlig 
myndighed 

3.521* 2.922 2.963 3.988 

 (2.591) (2.253) (2.711) (4.888) 

Manddrab 6.090** 5.046** 5.214* 6.926 

 (4.584) (3.996) (4.848) (8.588) 

Forsøg på manddrab 6.819*** 5.189** 5.741* 6.886 

 (5.050) (4.029) (5.277) (8.466) 

Simpel vold 3.856* 3.154 3.231 4.303 

 (2.837) (2.432) (2.956) (5.274) 

Alvorligere vold 6.746*** 5.387** 5.687* 7.325 

 (4.968) (4.156) (5.206) (8.982) 

Særligt alvorlig vold 9.947*** 7.218** 9.049** 8.442 

 (8.450) (6.678) (9.244) (11.23) 

Vold mod sagesløs  1.025 0.823 0.852 1.100 

 (0.755) (0.635) (0.780) (1.350) 

Forbrydelse mod den 
personlige frihed  

6.020** 5.120** 4.835* 6.631 

 (4.463) (3.979) (4.447) (8.157) 

Trusler  4.519** 3.806* 3.764 5.204 

 (3.325) (2.935) (3.445) (6.379) 

År 2014 0.919*** 0.911*** 0.911*** 0.905*** 

 (0.0266) (0.0287) (0.0268) (0.0295) 

År 2015 0.754*** 0.744*** 0.755*** 0.744*** 

 (0.0212) (0.0228) (0.0216) (0.0236) 

År 2016 0.533*** 0.518*** 0.533*** 0.518*** 

 (0.0140) (0.0148) (0.0143) (0.0153) 

År 2017 0.348*** 0.334*** 0.347*** 0.331*** 

 (0.00894) (0.00931) (0.00906) (0.00956) 

Kvinde 1.067*** 1.034* 1.065*** 1.022 

 (0.0179) (0.0189) (0.0182) (0.0193) 

Indvandrere 0.907*** 0.927*** 0.911*** 0.938** 

 (0.0208) (0.0236) (0.0211) (0.0242) 

Efterkommere 0.903** 0.915** 0.911** 0.926* 

 (0.0364) (0.0397) (0.0373) (0.0414) 

Alder 1.002*** 1.003*** 1.003*** 1.004*** 

 (0.000597) (0.000652) (0.000608) (0.000666) 

Sjælland 1.613*** 1.631*** 1.615*** 1.647*** 

 (0.0401) (0.0444) (0.0408) (0.0464) 

Syddanmark 2.070*** 2.102*** 2.069*** 2.090*** 

 (0.0465) (0.0515) (0.0472) (0.0531) 

Midtjylland 1.373*** 1.369*** 1.364*** 1.354*** 

 (0.0294) (0.0316) (0.0297) (0.0323) 



68 

Nordjylland 1.635*** 1.623*** 1.638*** 1.613*** 

 (0.0495) (0.0527) (0.0504) (0.0542) 

Konstant 0.538 0.652 0.637 0.473 

 (0.396) (0.503) (0.583) (0.580) 

 

    

Observationer 77,763 66,373 75,172 61,923 

Standardfejl i parentes    
*** p<0.01, ** p<0.05, * p<0.1    

 
 
Tabel 12. Sigtelsesfrafald. Logistisk regressionsmodel, odds ratio og 
standardfejl. Alle anmeldelser, hvor der er rejst sigtelse. 
 

 
Psykisk eller 
kognitivt Kognitivt Psykisk Botilbud 

Handicap 1.215*** 1.203*** 1.231*** 0.975 

 
(0.0352) (0.0555) (0.0378) (0.0933) 

Blufærdighedskrænkelse 

0.192*** 0.188*** 0.190*** 0.187*** 

 
(0.0192) (0.0214) (0.0197) (0.0232) 

Vold/trusler 
mod off. ansatte 

0.0736*** 0.0749*** 0.0737*** 0.0770*** 

 
(0.00619) (0.00716) (0.00641) (0.00806) 

Drab eller forsøg 
på drab 

0.281*** 0.326*** 0.284*** 0.325*** 

 
(0.0368) (0.0486) (0.0381) (0.0510) 

Simpel vold 0.221*** 0.231*** 0.223*** 0.238*** 

 
(0.0165) (0.0202) (0.0174) (0.0232) 

Alvorlig vold mm. 0.185*** 0.194*** 0.184*** 0.198*** 

 (0.0152) (0.0184) (0.0157) (0.0208) 

Trusler 0.304*** 0.308*** 0.304*** 0.315*** 

 
(0.0241) (0.0283) (0.0251) (0.0320) 

År 2014 0.974 0.961 0.977 0.962 

 
(0.0373) (0.0405) (0.0381) (0.0423) 

År 2015 0.868*** 0.888*** 0.877*** 0.906** 

 (0.0340) (0.0381) (0.0349) (0.0406) 

År 2016 0.954 0.952 0.965 0.972 

 
(0.0364) (0.0399) (0.0376) (0.0425) 

År 2017 1.112*** 1.131*** 1.134*** 1.161*** 

 
(0.0432) (0.0482) (0.0449) (0.0517) 

Kvinde 1.251*** 1.265*** 1.250*** 1.262*** 

 (0.0327) (0.0364) (0.0333) (0.0379) 

Indvandrere 1.568*** 1.610*** 1.559*** 1.648*** 
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(0.0534) (0.0611) (0.0536) (0.0632) 

Efterkommere 1.571*** 1.539*** 1.588*** 1.608*** 

 
(0.0968) (0.102) (0.0992) (0.110) 

Alder 1.001 1.001 1.001 1.001 

 
(0.000927) (0.00102) (0.000945) (0.00104) 

Sjælland 1.028 1.048 1.028 1.057 

 
(0.0404) (0.0453) (0.0411) (0.0474) 

Syddanmark 1.073** 1.043 1.082** 1.060 

 
(0.0365) (0.0392) (0.0374) (0.0414) 

Midtjylland 1.146*** 1.106*** 1.144*** 1.118*** 

 
(0.0405) (0.0427) (0.0412) (0.0450) 

Nordjylland 0.937 0.933 0.935 0.923 

 
(0.0449) (0.0485) (0.0456) (0.0501) 

Konstant 1.573*** 1.535*** 1.548*** 1.443*** 

 
(0.137) (0.154) (0.140) (0.157) 

 

    

Observationer 33,224 28,146 32,070 26,132 

Standardfejl i parentes     
*** p<0.01, ** p<0.05, * p<0.1    

 
 
Tabel 13: Tiltalefrafald. Logistisk regressionsmodel, odds ratio og standardfejl. 
Alle anmeldelser, hvor der er rejst sigtelse og tiltale. 
 

 
Psykisk eller 
kognitivt Kognitivt Psykisk Botilbud 

Handicap 1.458*** 1.746*** 1.435*** 5.363*** 

 
(0.0935) (0.177) (0.0971) (0.764) 

Blufærdigheds- 
krænkelse 

1.091 1.026 1.101 1.068 

 
(0.215) (0.218) (0.221) (0.234) 

Vold/trusler mod 
off. ansatte 

4.833*** 4.573*** 4.866*** 4.678*** 

 
(0.500) (0.503) (0.512) (0.533) 

Simpel vold 1.728*** 1.611*** 1.724*** 1.636*** 

 
(0.175) (0.176) (0.179) (0.187) 

Alvorlig vold mm. 0.286*** 0.234*** 0.276*** 0.224*** 

 
(0.0559) (0.0536) (0.0560) (0.0547) 

År 2014 0.924 0.902 0.906 0.888 

 
(0.0737) (0.0776) (0.0734) (0.0789) 

År 2015 1.002 0.949 0.985 0.968 

 
(0.0790) (0.0813) (0.0788) (0.0853) 
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År 2016 1.047 1.051 1.052 1.090 

 
(0.0804) (0.0862) (0.0817) (0.0916) 

År 2017 1.180** 1.194** 1.181** 1.232** 

 
(0.0928) (0.101) (0.0942) (0.107) 

Kvinde 1.501*** 1.531*** 1.529*** 1.583*** 

 
(0.0760) (0.0834) (0.0789) (0.0885) 

Indvandrere 1.037 1.043 1.058 0.989 

 
(0.0850) (0.0946) (0.0870) (0.0915) 

Efterkommere 1.403** 1.468** 1.435** 1.494** 

 
(0.209) (0.231) (0.216) (0.242) 

Alder 1.007*** 1.006*** 1.006*** 1.004** 

 
(0.00196) (0.00214) (0.00200) (0.00215) 

Sjælland 1.673*** 1.718*** 1.684*** 1.783*** 

 
(0.121) (0.136) (0.124) (0.143) 

Syddanmark 1.033 1.044 1.053 1.058 

 
(0.0730) (0.0802) (0.0755) (0.0832) 

Midtjylland 0.945 0.990 0.954 0.984 

 
(0.0716) (0.0800) (0.0737) (0.0821) 

Nordjylland 1.002 1.044 1.024 1.103 

 
(0.0953) (0.106) (0.0985) (0.114) 

Konstant 0.0229*** 0.0248*** 0.0231*** 0.0245*** 

 
(0.00324) (0.00379) (0.00334) (0.00385) 

 

    

Observationer 22,626 19,564 21,898 18,351 

Standardfejl i parentes   
*** p<0.01, ** p<0.05, * p<0.1   

 
 
Tabel 14: Tiltalefrafald. Logistisk regressionsmodel, odds ratio og standardfejl. 
Med interaktion mellem kognitivt handicap og mor ikke registreret i registrene. 
Alle anmeldelser, hvor der er rejst sigtelse og tiltale. 
 

Odds ratio for tiltalefrafald Kognitivt handicap 
  
Handicap 1.535*** 

 (0.181) 

Ingen mor 0.909 

 (0.191) 

Kognitivt handicap + ingen mor 5.052** 

 (3.659) 

År 2014 0.853 

 (0.0994) 
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År 2015 0.857 

 (0.0990) 

År 2016 0.884 

 (0.0981) 

År 2017 1.137 

 (0.126) 

Blufærdighedskrænkelse 0.980 

 (0.262) 

Vold/trusler mod offentligt ansatte 5.136*** 

 (0.753) 

Simpel vold 1.605*** 

 (0.225) 

Alvorlig vold mm. 0.233*** 

 (0.0662) 

Alder 1.013** 

 (0.00580) 

Køn 1.477*** 

 (0.108) 

Indvandrere 1.162 

 (0.177) 

Efterkommere 1.564*** 

 (0.250) 

Sjælland 1.696*** 

 (0.182) 

Syddanmark 0.937 

 (0.0965) 

Midtjylland 1.038 

 (0.109) 

Nordjylland 1.017 

 (0.136) 

Konstant 0.0223*** 

 (0.00518) 
  
Observationer 12,286 
Standardfejl i parentes  
*** p<0.01, ** p<0.05, * p<0.1 
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Tabel 15: Frifindelse. Logistisk regressionsmodel, odds ratio og standardfejl. 
Alle anmeldelser, hvor der træffes afgørelse efter sigtelse og tiltale.  
 

   
 Psykisk eller kognitivt Kognitivt Psykisk Botilbud 

Handicap 1.121** 1.190* 1.107* 1.166 

 (0.0640) (0.108) (0.0675) (0.224) 

Blufærdigheds- 
krænkelse 

0.338*** 0.323*** 0.359*** 0.353*** 

 (0.0767) (0.0827) (0.0845) (0.101) 

Vold/trusler mod 
off. ansatte 

0.275*** 0.267*** 0.290*** 0.313*** 

 (0.0485) (0.0538) (0.0539) (0.0712) 

Drab eller forsøg på 
drab 

0.0937*** 0.0481*** 0.104*** 0.0285*** 

 (0.0450) (0.0354) (0.0502) (0.0293) 

Simpel vold 0.594*** 0.579*** 0.630*** 0.683* 

 (0.0968) (0.109) (0.109) (0.148) 

Alvorlig vold mm. 0.526*** 0.532*** 0.565*** 0.623** 

 (0.0910) (0.106) (0.103) (0.142) 

Trusler 0.506*** 0.497*** 0.518*** 0.569** 

 (0.0877) (0.0992) (0.0949) (0.129) 

År 2014 1.150* 1.112 1.152* 1.107 

 (0.0869) (0.0912) (0.0889) (0.0947) 

År 2015 1.163** 1.126 1.174** 1.142 

 (0.0876) (0.0921) (0.0902) (0.0976) 

År 2016 1.143* 1.131 1.153* 1.173* 

 (0.0858) (0.0918) (0.0884) (0.0990) 

År 2017 1.271*** 1.252*** 1.318*** 1.313*** 

 (0.0972) (0.104) (0.103) (0.113) 

Kvinder 0.980 0.950 0.989 0.988 

 (0.0497) (0.0532) (0.0512) (0.0574) 

Indvandrere 1.701*** 1.676*** 1.696*** 1.660*** 

 (0.106) (0.117) (0.107) (0.117) 

Efterkommere 1.504*** 1.532*** 1.490*** 1.527*** 

 (0.174) (0.187) (0.176) (0.195) 

Alder 1.001 1.001 1.001 1.000 

 (0.00179) (0.00195) (0.00182) (0.00200) 

Sjælland 0.805*** 0.813** 0.819*** 0.809** 

 (0.0605) (0.0664) (0.0624) (0.0687) 

Syddanmark 0.816*** 0.786*** 0.813*** 0.781*** 

 (0.0519) (0.0547) (0.0527) (0.0565) 

Midtjylland 0.730*** 0.694*** 0.713*** 0.685*** 

 (0.0501) (0.0518) (0.0503) (0.0535) 

Nordjylland 0.747*** 0.727*** 0.755*** 0.751*** 

 (0.0679) (0.0714) (0.0695) (0.0757) 

Konstant 0.182*** 0.202*** 0.172*** 0.171*** 

 (0.0337) (0.0426) (0.0333) (0.0405) 
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Observationer 21,276 18,349 20,572 17,154 

Standardfejl i parentes   
*** p<0.01, ** p<0.05, * p<0.1   

 
 
Tabel 16: Dom efter sigtelse. Logistisk regressionsmodel, odds ratio og 
standardfejl. Alle anmeldelser, hvor der er sket sigtelse. 

  

 
Psykisk eller 
kognitivt Kognitivt Psykisk Botilbud 

Handicap 0.793*** 0.770*** 0.789*** 0.669*** 

 
(0.0218) (0.0338) (0.0231) (0.0602) 

Blufærdigheds- 
krænkelse 

4.750*** 4.811*** 4.727*** 4.553*** 

 
(0.480) (0.552) (0.493) (0.568) 

Vold/trusler mod 
off. ansatte 

5.528*** 5.406*** 5.451*** 4.923*** 

 
(0.460) (0.516) (0.470) (0.514) 

Drab eller forsøg på drab 4.434*** 3.936*** 4.312*** 3.796*** 

 
(0.589) (0.595) (0.587) (0.605) 

Simpel vold 3.512*** 3.380*** 3.447*** 3.060*** 

 
(0.277) (0.310) (0.283) (0.309) 

Alvorlig vold mm. 4.781*** 4.537*** 4.720*** 4.163*** 

 
(0.405) (0.444) (0.415) (0.448) 

Trusler 3.047*** 2.977*** 3.026*** 2.738*** 

 
(0.253) (0.286) (0.261) (0.288) 

År 2014 0.999 1.021 1.000 1.023 

 
(0.0353) (0.0393) (0.0360) (0.0409) 

År 2015 1.067* 1.067* 1.059 1.042 

 
(0.0382) (0.0416) (0.0386) (0.0423) 

År 2016 0.993 0.993 0.982 0.964 

 
(0.0349) (0.0379) (0.0351) (0.0382) 

År 2017 0.847*** 0.838*** 0.828*** 0.808*** 

 
(0.0306) (0.0329) (0.0304) (0.0330) 

Kvinder 0.791*** 0.787*** 0.786*** 0.775*** 

 
(0.0189) (0.0206) (0.0192) (0.0211) 

Indvandrere 0.620*** 0.612*** 0.622*** 0.608*** 

 
(0.0202) (0.0221) (0.0205) (0.0222) 

Efterkommere 0.610*** 0.614*** 0.606*** 0.593*** 

 
(0.0363) (0.0391) (0.0366) (0.0391) 

Alder 0.998** 0.998* 0.998** 0.999 

 
(0.000855) (0.000937) (0.000871) (0.000955) 
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Sjælland 0.923** 0.905** 0.918** 0.888*** 

 
(0.0330) (0.0354) (0.0334) (0.0359) 

Syddanmark 0.993 1.021 0.985 1.007 

 
(0.0311) (0.0350) (0.0313) (0.0358) 

Midtjylland 0.987 1.016 0.992 1.014 

 
(0.0322) (0.0360) (0.0330) (0.0373) 

Nordjylland 1.121*** 1.124** 1.116** 1.110** 

 
(0.0487) (0.0526) (0.0492) (0.0539) 

Konstant 0.522*** 0.524*** 0.534*** 0.591*** 

 
(0.0464) (0.0535) (0.0491) (0.0653) 

 

    

Observationer 33,224 28,146 32,070 26,132 

Standardfejl i parentes   
*** p<0.01, ** p<0.05, * p<0.1   
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1 Baseret på datagrundlaget for denne rapport. Dette udgøres af det fulde 
udtræk af ofre over 18 år, der er blevet udsat for en volds- eller 
seksualforbrydelse, som er anmeldt i 2001-2017. 
2 Gitte Ahle (2019): Er der en sammenhæng mellem behandling/støtte af psykisk 
syge og kriminalitet? – En analyse med henblik på forebyggende tiltag. 
Retspsykiatrisk Klinik. 
3 Institut for Menneskerettigheder (2019). Retspsykiatri. I et menneskeretligt 
perspektiv.  
4 VIVE (2020). Ofre for personfarlig kriminalitet med kognitive og psykiske 
funktionsnedsættelser. En undersøgelse af mødet med retssystemet. Side 16. 
5 Justitsministeriets Forskningskontor (2020). Udsathed for vold og andre. 
Offerundersøgelserne 2005-2018. Side 9. Tilgængelig via: 
https://www.justitsministeriet.dk/sites/default/files/media/Pressemeddelelser/
pdf/2020/offerrapport_2005-2018.pdf 
6 Justitsministeriets Forskningskontor (2020). Side 11 og 14. Tilgængelig via: 
https://www.justitsministeriet.dk/sites/default/files/media/Arbejdsomraader/pd
f/offerundersoegelsen_2005-2019_hovedtal.pdf 
7 Justitsministeriets Forskningskontor (2020). Udsathed for vold og andre former 
for kriminalitet. Offerundersøgelserne 2005-2018. Afsnit 5.2. Tilgængelig via: 
https://www.justitsministeriet.dk/sites/default/files/media/Pressemeddelelser/
pdf/2020/offerrapport_2005-2018.pdf 
8 Institut for Menneskerettigheder. Handicapbarometer. Tilgængelig via: 
www.handicapbarometer.dk 
9 Holt, Helle, Mogens Christoffersen, Maria Hedemark Poulsen, Steen Bengtsson 
og Henning Bjerregaard Bach (2017). Vold og seksuelle overgreb mod børn og 
unge med handicap.  
10 Ibid. Side 11f.  
11 Børne- og Socialministeriet (2017). Vold og seksuelle overgreb mod børn og 
unge med handicap. Tilgængelig via: 
https://sim.dk/media/28935/kort-fortalt-vold-og-overgreb.pdf  
12 Dean K, Laursen TM, Pedersen CB, Webb RT, Mortensen PB, Agerbo E. Risk of 
Being Subjected to Crime, Including Violent Crime, After Onset of Mental Illness: 
A Danish National Registry Study Using Police Data. JAMA Psychiatry. 
2018;75(7):689–696. Tilgængelig via: 
https://jamanetwork.com/journals/jamapsychiatry/fullarticle/2680807 
13 Undersøgelsen angår alle former for psykiatriske diagnoser, hvor denne 
undersøgelse fx ikke inkluderer stofmisbrug eller skadeligt brug af alkohol og 
andre euforiserende stoffer (ICD-10 koderne: F10-F19) og lidelser som fx angst 
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og depression. Disse er ikke inkluderet, da fokus er på de barrierer, der kan være 
i en straffesag for personer med psykiske og kognitive handicap. Derfor er det 
også sandsynligt, at personer, der fx har været diagnosticeret med kortvarig 
angst eller depression eller har været indlagt med en misbrugsdiagnose eller 
forgiftning, er symptomfrie efter nogle år og dermed ikke vil opleve de samme 
barrierer som offer i en straffesag som dem, hvor diagnosen er mere 
vedvarende. Netop forekomsten af misbrugsrelaterede diagnoser og nervøse og 
stressrelaterede tilstande er hyppige blandt ofre, jf. Tabel 2 i Dean K, Laursen 
TM, Pedersen CB, Webb RT, Mortensen PB, Agerbo E. Risk of Being Subjected to 
Crime, Including Violent Crime, After Onset of Mental Illness: A Danish National 
Registry Study Using Police Data. JAMA Psychiatry. 2018;75(7). Side 692.  
14 Ibid. 
15 I kriminalregistrene er der informationer om, hvilken forbrydelse offeret har 
været udsat for, om der er registreret en sigtelse samt afgørelse i sagen. Hertil 
kommer centrale informationer om gerningspersonen og typen af en eventuel 
dom. Kriminalstatistikken dannes på baggrund af indberetninger i det centrale 
anmeldelsesregister, Rigspolitiets centrale kriminalregister samt Rigspolitiets 
POLSAS-system (Politiets-sags-analyse-system). Informationerne kobles via 
journalnummer, der er oprettet ved sagens anmeldelse. I analysen ses der 
udelukkende på personer, der har været udsat for personfarlig kriminalitet, 
forstået som seksual- eller voldsforbrydelser. 
Via journalnummer i kriminalstatistikken og offerets anonymiserede cpr-nummer 
er tilkoblet øvrige informationer, såsom køn, alder, uddannelse, beskæftigelse, 
bopælsregion samt forældres uddannelse og beskæftigelse. Også informationer 
om hoved- og bidiagnoser stillet ved hospitalskontakt i Landspatientregisteret – 
somatiske og psykiatriske – og informationer om tildelt handicapydelse af 
kommunen er tilkoblet. 
Kilde: Danmarks Statistik. Kriminalitet – Ofre for straffelovsforbrydelser. 
Tilgængelig via: 
https://www.dst.dk/da/TilSalg/Forskningsservice/Dokumentation/hoejkvalitetsv
ariable/kriminalitet---ofre-for-straffelovsforbrydelser 
16 Danske Handicaporganisationer benytter betegnelsen ”kognitiv”, mens 
Danmark Statistik i deres målgruppeinddeling af handicapydelser benytter 
termen ”intellektuel/kognitiv”. Kilde: https://www.handicap.dk/om-dh/fakta-
omhandicap/ og  
https://www.dst.dk/da/Statistik/dokumentation/Times/handicap/maalgruppe 
17 I denne analyse er botilbud defineret ved at en person er bevilget en bolig 
efter Servicelovens §107 og §108. Botilbud efter Almenboliglovens §105 er ikke 
medtaget, og antallet af botilbudsbeboere er derfor et konservativt estimat. 
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https://www.dst.dk/da/Statistik/dokumentation/Times/handicap/maalgruppe
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18 Der indgår data fra i alt 75 kommuner, hvoraf 57 kommuner har godkendt alle 
indberettede ydelser i hele perioden fra 4. kvartal 2013 til 4. kvartal 2018; syv 
kommuner har godkendt hele perioden fra 4. kvartal 2013-til 4. kvartal 2018, 
men ikke alle ydelser; otte kommuner har godkendt alle ydelser, men kun dele af 
perioden fra 4. kvartal 2013 til 4. kvartal 2018; tre kommuner har ikke godkendt 
alle ydelser og kun dele af perioden fra 4. kvartal 2013 til 4. kvartal 2018. Kilde: 
https://www.dst.dk/Site/Dst/SingleFiles/kvaldeklbilag.aspx?filename=f6ab4ca0-
eda3-476f-b8c1-7680cb4a55fdHandicap_og_udsatte_(voksne)_2018_4._kvartal, 
side 6. 
19 VIVE (2018): Børn med handicap – indskrivning og skoleskift på de frie 
grundskoler; Dean K, Laursen TM, Pedersen CB, Webb RT, Mortensen PB, Agerbo 
E. Risk of Being Subjected to Crime, Including Violent Crime, After Onset of 
Mental Illness: A Danish National Registry Study Using Police Data. JAMA 
Psychiatry; Samt Christoffersen, Mogens N. (2019). Violent crime against children 
with disabilities: A nationwide prospective birth cohort-study. Child Abuse & 
Neglect, Vol. (98). 
20 Justitsministeriets Forskningskontor (2020). Side 11 og 14. Tilgængelig via: 
https://www.justitsministeriet.dk/sites/default/files/media/Arbejdsomraader/pd
f/offerundersoegelsen_2005-2019_hovedtal.pdf 
21 Vi har undersøgt, om der er en tendens til, at vi systematisk sorterer bestemte 
gerninger fra ved kun at kigge på første registrerede hændelse pr. person pr. dag. 
Her har vi fundet, at det er den samme overordnede gerningstype, der går igen 
for mellem 98% og 99% af tilfældene af ofre, der har registeret flere hændelser 
på én dag – alt efter hvilket år, vi ser på.   
22 Andelene er de samme, hvis man udelukkende ser på unikke ofre i 2017, det 
vil sige, at første gang offeret optræder, er i 2017, jf. bilagets Figur 19Figur 19: 
Unikke ofre i 2017 fordelt på handicaptype
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Udviklingstendenser i børn og unge med psykiatriske diagnoser. Tilgægenlig via: 
https://simb.dk/analyser/aeldre-og-sundhed/udviklingstendenser-i-forhold-til-
boern-og-unge-med-psykiatriske-diagnoser/ 
24 VIVE (2017): Handicap, beskæftigelse og uddannelse i 2016. Tilgængelig via: 
https://www.vive.dk/media/pure/5308/836818 
25 For at danne en kontrolgruppe skal der findes kontrolpersoner til offeret i 
forbindelse med hver eneste hændelse, men i nogle tilfælde er det dog ikke 
muligt at matche et offer med en kontrolperson. Dette er tilfældet, hvis 
kombinationen af køn, alder, uddannelse og region er unik for offeret, for 
eksempel en ældre person med et sjældent uddannelsesniveau i en lille region. I 
datasættet, som kapitel 4 baseres på, er en række ofre derfor sorteret fra (6% af 
ofrene, hvis vi ser på hele tidsperioden: 12.300 ud af 197.729 ofre gennem hele 
perioden fra 2001 til 2017), fordi der var ofre, som ikke var mulige at matche 
med lignende kontrolpersoner. Antallet af hændelser i dette kapitel, som 
sammenligner offergruppen med en kontrolgruppe, ender derfor i 2017 med 
19.491 hændelser. 
26 Institut for Menneskerettigheder (2020). Voldsofre med psykiske og kognitive 
handicap. En undersøgelse af barrierer i straffesager. Side 27f. 
27 Retsplejelovens § 749, stk. 1 
28 Straffeprocessen, side 759. 
29 Retsplejelovens § 749, stk. 2. 
30 Retsplejelovens § 721, stk. 1. 
31 Retsplejelovens § 834 og § 896, jf. dog undtagelserne i § 895, stk. 1, om 
mundtlig tiltale i retten og § 831 om tilståelsessager. 
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32 Retsplejelovens § 722 om tiltalefrafald og § 723 om tiltalefrafald med vilkår. Se 
endvidere bekendtgørelse nr. 792 af 18. juni 2018 om politidirektørernes og 
statsadvokaternes adgang til at frafalde tiltale. 
33 Retsplejelovens § 722, stk. 1, nr. 5. 
34 Retsplejelovens § 722, stk. 2. 
35 Retsplejelovens § 991. 
36 Den internationale litteraturkortlægning foretaget af VIVE viser, at nogle ofre 
oplevede at møde stereotype opfattelser af mennesker med kognitive og 
psykiske funktionsnedsættelse, blandt fx politibetjente. VIVE (2020). Ofre for 
personfarlig kriminalitet med kognitive og psykiske funktionsnedsættelser. En 
undersøgelse af mødet med retssystemet. Side 7. 
37 Der kan være sager, der ikke er afsluttet i løbet af 2017. Disse vil være 
registreret som uden sigtelse eller afgørelse, uafhængigt af, om offeret har et 
handicap. 
38 Retsplejelovens § 721, stk. 1, nr. 2. 
39 Denne bestemmelse anvendes også, hvis gerningspersonen på tidspunktet for 
forbrydelsen ikke var fulgt i 15 år, jf. straffelovens § 15, hvis strafansvaret er 
forældet, eller hvis gerningspersonen er beskyttet af eksterritorialitet. 
40 Se retsplejelovens § 722 og § 723 samt afsnit 5.2. 
41 Retsplejelovens § 722, stk. 1, nr. 2 og 3. 
42 Når tiltalefrafald meddeles den sigtede, sker det ved et retsmøde, hvor en 
dommer sikrer, at betingelserne for et tiltalefrafald er opfyldt, og godkender 
eventuelle vilkår. Derudover skal den sigtede ved mødet tilstå forbrydelsen. 
Selvom sagen ikke kommer for retten, som vi normalt forstår det – med vidner, 
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møde i retten.  
43 Tilgængelig via: 
https://www.dst.dk/Site/Dst/SingleFiles/hojkvalbilag.aspx?varid=13219&bilagid=
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